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1. Významné světové události v roce 2018 

 

XXIII. zimní olympijské hry v Jižní Koreji 

V pořadí XXIII. Zimní olympijské hry se konaly v jihokorejském 

Pchjongčchangu. Slavnostní zahájení proběhlo 9. února 2018, ukončení se pak 

uskutečnilo 25. února 2018. Soutěžilo celkem 92 zemí, 2 922 sportovců, ve 102 

soutěžích/15 sportech. Celkem se rozdalo 614 medailí. Na prvním místě v počtu 

medailí se umístilo Norsko, na druhém místě pak Německo a třetí byla Kanada. 

Česká republika se umístila v počtu medailí na 14. místě. Českou výpravu na 

Zimních olympijských hrách 2018 tvořilo 94 sportovců. Česko mělo své zástupce 

ve všech sportech kromě curlingu a skeletonu. Medaile vybojovali lyžařka  

a snowbordistka Ester Ledecká (2× zlato), rychlobruslařka Martina Sáblíková 

(stříbro), biatlonisté Michal Krčmář (stříbro), Veronika Vítková (bronz), 

snowboardistka Eva Samková (bronz) a rychlobruslařka Karolína Erbanová 

(bronz). 

 

Vražda Jána Kuciaka a Martiny Kušnírové 

Vražda Jána Kuciaka a Martiny Kušnírové byla spáchána 21. února 2018  

v západoslovenské obci Veľká Mača nedaleko Trnavy. Slovenský investigativní 

novinář Ján Kuciak byl zastřelen ve věku 27 let i se svou partnerkou Martinou 

Kušnírovou. Tento vražedný útok byl označen za „bezprecedentní útok  

na svobodu tisku a demokracii na Slovensku“. Slovenský ministr kultury Marek 

Maďarič ve středu 28. února rezignoval na svou funkci, a to v souvislosti  

s podezřením o propojení premiérova okolí s italskou mafií 'Ndrangheta, o němž 

Kuciak psal v posmrtně zveřejněném textu, a kvůli samotné smrti autora. 

Následná slovenská politická krize vyvrcholila ve čtvrtek 15. března pádem třetí 

vlády Roberta Fica. Slovenská policie později obvinila podnikatele Mariána 

Kočnera z objednání vraždy Kuciaka a Kušnírové a nakonec se k vraždě přiznal 

bývalý profesionální voják Miroslav Marček. 

 

20. března uhynul poslední samec nosorožce tuponosého Sudán 

Tento druh nosorožce byl hned po slonu druhým největším suchozemským 

savcem.  Měřil 3,7 – 4 m (ocásek až 70 cm) a vážil až 2,3 tuny.  
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Svatba prince Harryho a Meghan Markleové v sobotu 19. 5. 2018 

Svatba prince Harryho z Walesu a Meghan Markleové byla oficiálně oznámena 

15. prosince 2017 a uskutečnila se v sobotu 19. května 2018 v kapli sv. Jiří  

na hradě Windsor. Princ Harry byl v době svatby šestým v pořadí následnictví 

britského trůnu po svém otci Charlesovi, bratrovi Williamovi a jeho dětech 

Georgeovi, Charlotte a Louisovi. 

 

Zřícení dálničního mostu v italském Janově 

Ponte Morandi (česky doslova Morandiho most) byl dálniční most přes údolí řeky 

Polcevera ve městě Janově v Ligurii v severozápadní Itálii. Je nepojmenovaný, 

neoficiálně je označován podle řeky Polcevera, podle investorské vodovodní 

společnosti nebo podle svého architekta, Riccarda Morandiho. Vedla přes něj 

dálnice A10. Most vedl přes řeku, nákupní centra, továrny, obytné domy  

a železniční trať. Betonový zavěšený most sloužil od roku 1967 až do 14. srpna 

2018, kdy se při prudkých deštích a bouři za provozu část mostu zřítila. Zřícení si 

vyžádalo nejméně 43 mrtvých. 

 

Hurikán Michael 2018 

Michael je hurikán, který v říjnu 2018 s ničivou silou zasáhl západní výběžek 

Floridy. Podle nejnižšího naměřeného tlaku se dá považovat za 3. nejsilnější 

hurikán, který v zaznamenané historii zasáhl USA, podle síly větru 6. nejsilnější. 

 

Tsunami v Sundském průlivu 2018 

Tsunami v Sundském průlivu 2018 vznikla v Indonésii dne 22. prosince v 21:27 

místního času (15:27 času středoevropského). Vyvolal ji podmořský nebo 

svahový sesuv do moře, který následoval po erupci sopky Anak Krakatau. Ta se 

nachází v průlivu mezi ostrovy Sumatrou a Jávou. Třímetrovou vlnou byly 

zasaženy provincie Banten (západ Jávy) a Lampung (jih Sumatry), kde zemřelo 

437 osob. 
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2. Významné události v České republice v roce 2018 

Volba prezidenta České republiky 2018 

Volba prezidenta České republiky proběhla v lednu 2018. Z prvního kola voleb, 

které se uskutečnilo 12. a 13. ledna, postoupili z devíti kandidátů do druhého kola 

dosavadní prezident Miloš Zeman a bývalý předseda Akademie věd Jiří Drahoš. 

Ve druhém kole 26. a 27. ledna pak o 152 184 hlasů (2,74 procentního bodu) 

zvítězil Miloš Zeman. Své druhé funkční období zahájil 8. března 2018 složením 

prezidentského slibu. Volební účast v prvním kole byla 61,92 %, ve druhém pak 

66,60 %. 

V katedrále sv. Víta byly uloženy ostatky kardinála Berana 

V katedrále svatého Víta v Praze byly 23. 4. 2018 v osm hodin večer uloženy 

ostatky kardinála Josefa Berana, někdejšího pražského arcibiskupa a politického 

vězně dvou totalitních režimů. Beran, který strávil velkou část života jako vězeň 

nacismu a komunismu, zemřel v exilu a pondělním aktem se splnilo jeho poslední 

přání. Jeho ostatky byly převezeny z Vatikánu, kde spočívaly v papežské hrobce 

v bazilice sv. Petra. Uložení předcházela bohoslužba, kterou vedl pomocný 

pražský biskup Václav Malý. 

Druhá vláda Andreje Babiše 

Druhá vláda Andreje Babiše je od 27. června 2018 vláda České republiky 

menšinového charakteru, vedená předsedou vlády Andrejem Babišem, která 

získala důvěru Poslanecké sněmovny 12. července 2018 poměrem hlasů 105 (pro) 

ku 91 (proti). Koaliční kabinet ANO a ČSSD vznikl poté, co první vláda Andreje 

Babiše, zformovaná po volbách do Poslanecké sněmovny 2017, nezískala v lednu 

2018 důvěru Poslanecké sněmovny. 

Od července nové občanské průkazy s elektronickým čipem 

Ministerstvo vnitra začalo vydávat od 1. července pouze občanské průkazy  

s elektronickým čipem, které lidem umožní přihlášení do různých systémů státní 

správy a vyřizování některých záležitostí bez nutnosti návštěvy úřadu. 

Prostřednictvím nového občanského průkazu si vyřídí třeba daňové přiznání  

a různé sociální dávky. 

Volby do zastupitelstev obcí v Česku 2018 

Volby do zastupitelstev obcí v Česku proběhly v pátek 5. října a v sobotu 6. října 

2018, jako obvykle se současně konaly i volby do Zastupitelstva města Prahy  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Volba_prezidenta_České_republiky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Prezident_České_republiky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Dvoukolový_volební_systém
https://cs.wikipedia.org/wiki/Miloš_Zeman
https://cs.wikipedia.org/wiki/Akademie_věd_České_republiky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jiří_Drahoš
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a zastupitelstev pražských městských částí. Termín těchto voleb byl spojen  

s prvním kolem voleb do třetiny Senátu. Na kandidátních listinách bylo v celé 

České republice zapsáno 216 472 osob, z toho 64 330 (29,7 %) žen. Voleno bylo 

více než 6 200 městských či obecních zastupitelstev. Hnutí ANO získalo  

v letošních komunálních volbách nejvíce velkých měst. Ztratilo ale Prahu, kde 

vyhrála ODS před Piráty, ANO tam skončilo páté. V Brně, Ostravě a řadě dalších 

měst však zvítězilo. Významné ztráty zaznamenala sociální demokracie. V celé 

republice pak tradičně nejvíce zastupitelských křesel získala nejrůznější místní 

sdružení nezávislých kandidátů. Volební účast se pohybovala mírně nad 47 

procenty. 

 

Znovuotevření historické budovy Národního muzea. 

Historická budova Národního muzea byla po generální rekonstrukci, která trvala 

42 měsíců, opět otevřena pro veřejnost. Počínaje nedělí 28. října 2018 měli 

návštěvníci možnost nahlédnout do zrekonstruovaného interiéru muzea a navštívit 

Česko-slovenskou / Slovensko-českou výstavu a výstavu „2 × 100“ u příležitosti 

100. výročí vzniku Československa. 

 

Vznik samostatného Československa – oslavy 100. výročí 

Sté výročí vzniku Československa se připomínalo po celé zemi již od začátku 

letošního roku. Ty největší akce na oslavu svátku 28. října ale zažila republika 

během posledního říjnového víkendu. Slavilo se mimo jiné v opeře, na Řípu,  

v muzeích či na trase historického vlaku. 

 

Výbuch metanu v dole ČSM 

K výbuchu metanu v dole ČSM došlo 20. prosince 2018 v 17:16 v dole ČSM-

sever patřícím společnosti OKD u Stonavy v okrese Karviná. Výbuch zabil 13 

horníků (1 Čecha a 12 Poláků) a 10 dalších zranil.  Jde o největší důlní neštěstí na 

území Česka od roku 1990. 
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3. Události ve městě 

Nová grafika zpravodaje Přeloučský Rošt 

První lednové číslo přeloučského zpravodaje v roce 2018 přešlo historicky poprvé 

do celobarevného provedení. Celkovou grafickou změnu zpravodaje dali společně 

dohromady dlouholetý grafik Roštu Vladislav Kufa společně s členy redakční 

rady Roštu (Marcela Gryčová, Věra Jelínková, Jitka Myšičková, Drahoslava 

Jiroutová, Matěj Pešta a Dana Bystrianská).  

Vzácná návštěva v Domově u fontány 

Ve čtvrtek 18. ledna 2018 navštívila v našem městě Domov u fontány paní 

senátorka Miluše Horská a Eva Drahošová. Paní Drahošová je manželka bývalého 

člena Akademie věd Jiřího Drahoše, kandidáta na prezidenta České republiky, 

který postoupil z celkem devíti kandidátů do druhého kola voleb. Obě dámy 

doprovázela paní starostka Irena Burešová a místostarosta Ivan Moravec. 

Vzácnou návštěvu přivítala ředitelka domova pro seniory Danuše Fomiczewová.     

        Eva Drahošová s květinou, vpravo Miluše Horská, Irena Burešová 
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Dámy se setkaly s obyvateli domova a velice ocenily příjemné prostředí celého 

zařízení. K návštěvě se připojilo i několik seniorů z klubu KLAS. Paní Drahošová 

si zvolila přeloučský Domov u fontány v rámci svých návštěv a cest po celé 

republice v průběhu předvolební kampaně svého manžela. Ve druhém kole však 

Jiří Drahoš neuspěl a prezidentem naší země se stal Miloš Zeman.   

      

Nový autobus MHD v našem městě 

 

V Přelouči začal jezdit nový autobus MHD od firmy ARRIVA VÝCHODNÍ 

ČECHY a. s. Zahájení provozu tohoto autobusu proběhlo 2. ledna 2018 v 10,30 h 

na autobusovém nádraží v Přelouči. Slavnostní pásku symbolicky přestřihli 

zástupce z firmy ARRIVA VÝCHODNÍ ČECHY a. s. Ing. Jindřich Poláček  

a starostka města Bc. Irena Burešová. Od 1. ledna 2018 po dobu deseti let bude 

provozovatelem Městské autobusové dopravy v Přelouči společnost ARRIVA 

VÝCHODNÍ ČECHY a. s., která vyhrála výběrové řízení. Na základě této nové 

spolupráce zakoupila pro Městskou hromadnou dopravu v Přelouči nový autobus. 

Tento autobus splňuje nejpřísnější emisní normu EURO 6, je vyroben v městském 

provedení, což mimo jiné znamená prostor řidiče oddělený prosklenou zástěnou, 

městský typ sedaček pro cestující, které odolají do značné míry i případným 

vandalům. Pro cestující je především příjemné, že ulička mezi sedačkami v přední 

části vozu je širší než v meziměstském provedení. Navíc vůz je vybaven 

klimatizační jednotkou, která zpříjemní cestování v letních měsících. 

 

Výstava fotografií z Přelouče v 60. letech 

 

Výstava fotografií Wilfrieda Brudného 

pod názvem „Přelouč v 60. letech 

objektivem Wilfrieda Brudného“ byla 

od února do května pro širokou veřejnost 

otevřena ve výstavních prostorách 

Kulturního a informačního centra města 

Přelouče na Masarykově náměstí.  

 

Tříkrálová sbírka 

 

Ve dnech 4.–7. ledna 2018 navštívili koledníci v Přelouči a okolních 50 obcích 

domácnosti s koledou, pokladničkou a novoročním přáním. Celkem se do 

organizování sbírky v našem regionu zapojilo přes 350 koledníků, kterým patří 

velké poděkování. Právě díky jejich nasazení a nadšení byl výtěžek opět rekordní. 

20 % navíc oproti roku 2017 bylo velkým překvapením. 
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1. ples Města Přelouče 

 

V sobotu 17. února 2018 proběhl v Občanské záložně 1. ples Města Přelouče. 

Vstupenky byly v předprodeji KICMP vyprodány již na začátku roku, všechna 

místa nejenom v sále, předsálí, ale i v prostorách kavárny byla obsazená. Lukáš 

Mercl příjemně moderoval celý večer, volba hudební skupiny Borsalino neměla 

chybu, Petr Hurta předvedl své úžasné kousky z barmanské show, program 

obohatilo i vystoupení taneční skupiny Hroch. Obsluha u baru taky obstála 

výborně, a kdo měl štěstí a vyhrál v tombole, to už byla jenom taková třešnička 

na dortu. První cenu si sice odvezl „Pražák“, ale prarodiče měl tady v Přelouči, 

tak alespoň že tak.  

 

Dílo dětí z Přelouče bude zdobit prostor galerie v Domě u Jonáše v Pardubicích 

 

Skládačku slunečních hodin ze zámku v 

Kladrubech nad Labem namalovaly na 

základě výzvy děti ze Základní umělecké 

školy v Přelouči. Po výstavě v Praze  

a Paříži našlo dílo našich výtvarníků 

uplatnění v nově rozšířeném prostoru 

galerie Domu u Jonáše. Zde se stane 

herním prvkem nebo dekorací pro 

návštěvníky tvůrčích dílen. 

 

Dne 10. března 2018 zemřel malíř a ilustrátor Ivo Štěpánek 

 

Všechny nás odchod Ivo Štěpánka zasáhl a ranil. Žádná slova nedokážou 

vystihnout velkou ztrátu, která pro nás všechny v Přelouči, a nejenom tady, 

nastala. Maloval města, místa, postavičky, přírodu, do minulosti zasazoval  

i současnost svým krásným osobitým způsobem. Ilustroval knížky, sám prozradil, 

že právě ilustrace knížek, a především pro děti, bylo vrcholem jeho kresby. 

Krásné naivní obrázky pana Štěpánka všem rozdávaly radost, byť sám poslední 

léta bojoval s nemocí. Je opravdu obdivuhodné, jak dokázal přes všechna svoje 

trápení, nám všem okolo ve svých kresbách navodit dobrou náladu, klid a štěstí. 

V rozhovoru v Přeloučském Rostu prozradil, že na jeho kresbách se mu nejvíce 

líbí, že si může svou kresbu vymyslet a různě kombinovat. Líbila se mu třeba 

někde krásná chalupa, ale okolí už ne. Tak si tu chalupu zasadil do zcela jiného 

prostředí. Nebo uvedl příklad: „Maluji Přelouč, ale lampy použiji zcela z jiného 

města, Přelouč to je, ale je zkrátka podle mě.“ Tak to na všech jeho kresbách již 

zůstane, a to je moc dobře.  
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155. výročí založení prvního zpěváckého spolku v Přelouči 

 

V letošním roce uplynulo 155 let od založení prvního zpěváckého spolku Vojmír. 

Jeho vznik, stejně jako zakládání dalších spolků sborového zpěvu v té době, byl 

odrazem politického dění v naší zemi. V roce 1862 proběhly dvě významné 

události vlasteneckého charakteru – květnová slavnost v Praze za účasti asi 600 

pěveckých spolků a červencové setkání na Kunětické hoře, kde se sešlo na 15 000 

českých lidí, jimž zpívalo 27 zpěváckých spolků. Na obou akcích nechyběli ani 

přeloučští občané. Vojmír byl založen 6. ledna 1863. Datum založení bylo úředně 

potvrzeno 1. června 1863. Předsedou se stal vlastenecký farář Josef Čána  

a sbormistrem tehdejší učitel František Vosyka. Spolek měl 40 členů. Poprvé 

vystoupil na pěvecké a hudební akademii 25. května 1863. Výtěžek akce byl 

věnován na pomník Jana Amose Komenského v Brandýse nad Orlicí a na pamětní 

desku právníka a prozaika Františka Rubeše ve Skutči. V témže roce se ve dnech 

16. a 17. března zúčastnil velké pěvecké slavnosti v Praze, kde bylo přítomno 

celkem 1600 zpěváckých spolků. Významná byla spolupráce Vojmíra  

s pěveckými spolky ve východočeském regionu. Ke společným pěveckým akcím 

patřilo i svěcení praporů zpěváckých spolků. V roce 1865 se zúčastnil svěcení 

praporu spolku Vlastimil v Heřmanově Městci a v roce 1867 sboru Zvukobor v 

Chocni. Ve spolupráci se sbory východočeského regionu pokračuje i současný 

Smíšený pěvecký sbor Josef Bohuslav Foerster Přelouč, který navázal na pěvecké 

tradice v našem městě. Na činnost těchto spolků měly vliv i celonárodní kulturní 

události. Oslavy položení základního kamene Národního divadla se neobešly bez 

jejich účasti. Měly své pokračování i v Přelouči.  
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První červnový den roku 1868 je ve prospěch Národního divadla pořádal spolek 

Vojmír, pro nepřízeň počasí v hotelu Modrá hvězda. O rok později (6. září 1869) 

se, stále ještě s dirigentem Františkem Vosykou, zúčastnil slavnostního odhalení 

pamětní desky Mistra Jana Husa v Husinci. V roce 1873 se Vojmír sloučil s nově 

vzniklou Občanskou besedou a dále existoval jako Pěvecký odbor Občanské 

besedy. Nepříjemnou skutečností pro přeloučský kulturní život byl jeho zánik  

v roce 1875. Velkou roli v činnosti sboru hrál rok 1910, kdy se sešla skupina 

nadšenců, kteří chtěli obnovit pěvecký život v Přelouči. Pod vedením učitele Jana 

Hrocha bylo 25. dubna 1910 založeno Pěvecké sdružení a už 4. května tohoto roku 

bylo přijato za člena Východočeské pěvecké župy Fibichovy. Ještě téhož roku 

došlo ke spojení s Hudebním kroužkem. Odboru Pěvecko-hudebního sdružení 

Občanské besedy tehdy věnoval hudební skladatel Josef Bohuslav Foerster 

skladbu s biblickým námětem Legenda. Do dalších aktivit sboru zasáhla první 

světová válka. V roce 1920 se Pěvecko-hudební sdružení ke své činnosti zásluhou 

JUDr. Josefa Fouska vrátilo. V říjnu 1921 bylo rozhodnuto o změně názvu sboru. 

Od 11. listopadu 1921 vystupoval pod názvem Josef Bohuslav Foerster. Jako 

projev souhlasu s tímto názvem hudební skladatel J. B. Foerster věnoval nově 

založenému sboru krátkou skladbu Heslo, která se stala znělkou sboru. 

(zpracováno podle historických poznámek a zápisů v kronikách sboru – čerpáno 

z článku Mgr. Drahoslavy Jiroutové) 

 

Sokol Miroslav Brebera získal zlatou medaili JUDr. 

Karla Pippicha 

 

V březnu se sešli dospělí členové Sokola, aby zhodnotili 

loňský cvičební rok. Na začátku jednání vzpomněli 

minutou ticha na tři členky, které budou chybět v jejich 

řadách už navždy. Byly to sestry Jarmila Urbánková, 

Sylva Augustová a Eliška Vamberská. V závěru jednání 

pak byla bratru Miroslavu Breberovi udělena ZLATÁ 

MEDAILE JUDr. Karla Pippicha jako uznání za obětavou 

činnost ve prospěch sokolského hnutí. Ze župy ji přivezla 

a předala panu Breberovi sestra S. Pilařová.  

              Miroslav Brebera 

 

 

Basketbalista Brandon Spearman na návštěvě v primě přeloučského gymnázia 

 

Dne 5. 4. 2018 měli žáci primy možnost procvičit si zároveň cizí jazyk  

a basketbal. Navštívil je totiž hráč Basketbalového klubu Pardubice, rodilý 

Američan Brandon Spearman, který s nimi strávil hodinu anglického jazyka  
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a tělesné výchovy.  Během angličtiny odpovídal žákům na jejich zvídavé dotazy  

a hodina tělocviku měla podobu basketbalového tréninku, při kterém si žáci 

zasoutěžili a předvedli mu své basketbalové dovednosti. Primáni si netradiční 

výuku moc užili. 

 

Obyvateli Přelouče jsou i ptáci a netopýři 

 

Na území města Přelouče je realizována podpora hnízdních stanovišť ptačích 

druhů, které se přirozeně vyskytují v intravilánu města a na jeho okrajích. V rámci 

městské zeleně byla zřízena síť více typů budek pro ptáky, doplněná o denní 

úkryty pro netopýry (celkem 28 ks budek). Jednotlivé budky jsou pravidelně 

kontrolovány a čištěny, o obsazenosti a výskytu druhů jsou vedeny detailní 

záznamy. Stávající soustava budek je průběžně doplňována a rozšiřována.  

Na těchto místech se tak objevily nově instalované budky určené pro špačky, 

sýkory, vrabce nebo brhlíka, část z nich slouží dokonce jako úkryt netopýrů.  

Ve vybraných lokalitách – park vedle Městského kina Přelouč a park Za Tratí – 

lze nalézt přehledné informační tabule s vyobrazenými druhy hnízdících ptáků  

a netopýrů. Na dosah ruky se tak naskýtá příležitost k přímému pozorování druhů 

hnízdících ve vašem okolí. Celá tato činnost je prováděna ve vzájemné spolupráci 

Města Přelouče – odboru životního prostředí a firmy EKO - SFER Solutions, s.r.o. 

 

Nejkrásnější strom Přelouče 2018 

 

Nejkrásnější strom Přelouče měl v letošním roce jasného vítěze. Z celkových 312 

hlasů patři 252 hlasy lípě velkolisté na Pernštýnském náměstí před cukrárnou. 

Důvodem k výběru tohoto stromu bylo možná i 100. výročí založení naší 

republiky a fakt, že lípa je národním stromem. Krásný strom byl dětmi z MŠ 

Kladenská ulice v úterý 24. 4. ozdoben a dočkal se i přání dalšího spokojeného 

života a několika písniček, zazpívaných dětmi opravdu od srdce. Ve středu 25. 4. 

jsme pak společně s žáky ZŠ Smetanova ul. a dětmi z MŠ Kladenská ul. navázali 

na tradici vysazovat v rámci vyhlášení výsledků ankety mladý stromek.  
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          Děti z MŠ Kladenská při sázení šišáku  Matěj Pešta a Přeloučský šišák 

 

Tentokrát se sázelo přímo v areálu MŠ Kladenská a přichystali jsme dokonce dva 

stromky. Jednalo se o sazenice vzácné staré odrůdy jablka Přeloučský šišák. 

Nebylo vůbec jednoduché sazenice sehnat, ale společné úsilí správce muzejních 

sbírek Mgr. Matěje Pešty a pracovníků odboru životního prostředí MěÚ Přelouč 

bylo nakonec završeno zajištěním právě těchto dvou sazenic. Stromky jsou 

zasazeny a přejeme jim, ať se jim v Přelouči, kam se tato odrůda jejich 

prostřednictvím po mnoha desetiletích vrací, dobře daří a ať nezůstanou jedinými 

Přeloučskými šišáky v Přelouči.  

 

10. ročník TANK POWER SHOW 

 

V sobotu 19. 5.  proběhl v našem městě další ročník TANK POWER SHOW.  

Akční den plný zábavy, soutěží a vystoupení pro celou rodinu. Jedním  

z největších lákadel byla bezesporu historická i současná výstava vojenské 

techniky včetně ručně vyrobených RC modelů. V rámci programu se konaly akční 

dobové ukázky Klubu vojenské historie Pardubice, panelová výstava NKP 

Ležáky, ukázky dovedností Českého červeného kříže i dobrovolných hasičů.  

K vidění byly také ukázky sebeobrany Pardubického klubu MUSADO a ukázky 

dětí z JUDOKLUB Pardubice, z.s. Akce se pro velký zájem opět zúčastnila 

SPŠCH s výstavou současné i historické munice a ukázkou kriminalistické 

daktyloskopie. Součástí programu byly již tradičně adrenalinové projížďky  

v BVP-1. K dispozici byly pro návštěvníky také lanové centrum, aquazorbing, 

jízda na čtyřkolkách, akční hra Battlefield Live, Airsoft, řízení Hummeru H2 a 

další. Akce se také zúčastnila Městská policie Pardubice, která v zastoupení jízdní 

policie s exhibicí na ušlechtilých starokladrubských koních. Po celou dobu byla k 

vidění výstroj a výzbroj určená právě pro jízdní policii. Pro děti byly připravené 

soutěže rozdělené do dvou věkových kategorií: 3–10 let a 11–15 let. Všichni malí 

soutěžící si odnesli drobnou odměnu za svou statečnost.  
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Soutěž pro starší kategorii – „O pohár generála Jaroslava Klemeše“ – byla navíc 

zakončena slavnostním vyhlášením vítězů a první tři závodníci obdrželi pohár a 

věcné ceny. Záštitu nad letošním ročníkem převzali – člen Rady Pardubického 

kraje René Živný a starostka města Přelouče Bc. Irena Burešová. 

 

 

Zemřel Eduard Pechmann 

 

V květnu Přelouč zasáhla smutná zpráva o úmrtí pana Eduarda Pechamnna, velice 

váženého občana našeho města. Půl století doprovázel svou hudební produkcí 

svatební obřady v přeloučské obřadní síni, nechyběl za ta léta ani na jediné svatbě. 

Hudbě se věnoval celý svůj život, hrál na klarinet, saxofon a varhany. V červenci 

roku 2014 udělal definitivní tečku za svou dlouholetou hudební činností a odešel 

do důchodu. Pan Eduard Pechmann nás opustil ve věku nedožitých 93 let. 

 

 

Za slavnými přeloučskými rodáky a obyvateli …. 

 

V sobotu 19. května uspořádalo KICMP komentovanou procházku po městě ‚ 

s názvem „Za slavnými přeloučskými rodáky a obyvateli (od středověku  

do počátku 20. století)“. Přestože ve městě souběžně probíhaly další dvě akce pro 

veřejnost, přišlo na dvě hodiny trvající procházku asi 50 zájemců. Po městě 

provázel správce muzejních sbírek Matěj Pešta. Posluchači se na zhruba 24 

místech v centru města mohli seznámit s téměř čtyřiceti zajímavými rodáky  

a obyvateli našeho města od středověkého teologa Tůmy Přeloučského až po 

herce Františka Filipovského. 
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Hudební večer s Jiřím Černým ve Vinotéce U Kotýnků 

 

Ve středu 30. května 

proběhl další z hudebních 

večerů s Jiřím Černým  

v prostorách Vinotéky  

U Kotýnků. Tentokrát se 

vzpomínalo na skvělého 

zpěváka, hudebníka  

a skladatele Karla Zicha. 

Pan Černý, který se  

s Karlem Zichem osobně 

velmi dobře znal, 

vyprávěl, vzpomínal  

a pouštěl reprodukované 

hudební ukázky celé jeho hudební kariéry, nechyběly také ukázky Zichovy 

spolupráce s dalšími umělci. Večer se skutečně vydařil. Na fotografii zprava Jiří 

Černý a Miroslav Holý z Přelouče, který se podílí na organizaci hudebních večerů 

s panem Černým. 

 

Slib svatojánské noci křtil Karel, hrabě Paar 

 

Křest v pořadí již 4. knihy přeloučské spisovatelky Jany Klimečkové proběhl  

ve čtvrtek 10. 5. 2018 v zasedací místnosti Městského úřadu v Přelouči. Na křest 

přijal pozvání emeritní velkopřevor Suverénního řádu maltézských rytířů Karel, 

hrabě Paar. Za Město Přelouč tuto vzácnou návštěvu přivítala paní starostka. 

Knihu pokřtil jako první právě Karel, hrabě Paar, dále další velmi milý host, 

místopředsedkyně senátu Miluše Horská a za naše město starostka Irena 

Burešová. Jana Klimečková prozradila, jak se pan hrabě k nám do Přelouče 

vlastně dostal. Pan hrabě si přečetl její román Kočárová cesta, který je napsán 

podle skutečné události a jeho děj začíná na zdechovickém panství Paarů  

v r. 1769. Kočárová cesta pana hraběte velmi zaujala, protože Zdechovické 

panství vlastnili Parové od r. 1723 do r. 1891, kdy je prodali. Z kronik se ví, že to 

byli dobří hospodáři a dobré panstvo, k poddaným se chovali slušně. Po staletí 

vystupovali silně pro česky, rovněž během 2. světové války, proto jim zůstalo  

i české občanství. Jejich děti, i pan hrabě, chodily do českých škol, a na 

Bechyňském panství měla rodina během války velké problémy s gestapem.  

Z Čech odešli v r. 1947. 

 



15 
 

         
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             

 

 

 

 

 

                  Zleva Karel hrabě Paar, Miluše Horská, Jana Klimečková a Irena Burešová 

 

 

Majetky se jim vrátily hned po sametové revoluci, pak pan hrabě, který byl 

velkopřevorem ve Vídeňské komendě, přešel do Prahy. V Praze se paní 

Klimečková sešla s hrabětem Paarem, protože chtěl vědět detaily ohledně knihy 

Kočárová cesta. Při té příležitosti ho přeloučská spisovatelka pozvala na křest 

svého nového románu Slib svatojánské noci. On pozvání přijal, a tak jsme se 

mohli s tímto velice charismatickým pánem v Přelouči setkat. Slib svatojánské 

noci je z období druhé poloviny 19. století. Děj začíná na Slovácku v poměrech 

chudé vesnice. Příběh vypráví o třech venkovských dětech, sirotcích  

z Moravského Slovácka, které se ocitnou v císařském městě Vídni. Jejich vzletné 

dětské sny se postupně mění ve skutečnost, někdy náhodou, někdy jejich vlastním 

přičiněním. Ačkoliv se s hrdiny život příliš nemazlí, prožívají jak přátelství, lásku, 

úspěchy, ale také nenaplněná očekávání, okusí i zradu a bolestná zklamání, jsou i 

svědky tragických událostí, které těžce poznamenají jejich osudy, přesto slib, 

který si daly o svatojánské noci, své první noci ve Vídni, se snaží dodržet. 

Podmínky, za kterých ho uzavřely, se však během let v mnohém změní. 
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U sokolovny v Přelouči se točil film Zlatý podraz 

 

Ve dnech 13. a 14. května v odpoledních, a hlavně nočních hodinách se natáčelo 

několik scén pro film Zlatý podraz u přeloučské sokolovny. Točilo se dlouho  

do noci, znovu a znovu se zkoušely scény, upravovaly se kostýmy, rekvizity. 

 

 

 

Film Zlatý podraz je příběhem mladých chlapců, basketbalistů, děj se odehrává   

v letech 1938–1951. Chlapci prožívají nacistickou okupaci i komunistický 

převrat, což zasáhne i do jejich životů. Musí čelit této těžké době a je to i zkouška 

jejich charakterů, přemýšlí, kde jsou jejich hranice, jak podpořit svůj tým. Zlatý 

podraz vznikl na základě skutečných událostí a životních příběhů jediných 

českých basketbalových mistrů Evropy. Vzorem tehdejších basketbalistů je jejich 

trenér Jaroslav Valenta, kterého zatklo gestapo. Při výslechu se rozběhl hlavou 

proti zdi, jeho zranění byla zásadní, ale ne smrtelná. Nechtěl vypovídat. A tak ho 

nacisté „jen“ popravili. Z piety je ve filmu jeho jméno zachováno. Ostatní 

hrdinové jsou také skuteční, jen jména se zaměnila (uvedl při rozhovoru do 

Přeloučského Roštu scénárista filmu Jiří Závozda). Původně Jiří Závozda  

s kolegou sepisoval knihu  o historii československého basketbalu jako vědeckou 

práci. Na knížce pracovali 3 roky, zpovídali lidi, chtěli posbírat co nejvíce 

materiálu z tohoto prostředí a doby. A při tomto psaní je napadlo, že by možná 
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bylo fajn o tom něco natočit. Práci dali přečíst producentovi Jaroslavovi Boučkovi 

a tomu se to skutečně líbilo a rozhodl se, že tento námět se využije a filmově 

zpracuje, že to je silný příběh. Co se týče pravdivosti filmu, ty základní věci jsou 

podle pravdy. Ze 70 % podle pravdy a tak 30 % kvůli dramatičnosti bylo 

upraveno. Zajímavé byly sportovní výkony mladých herců. Tehdejší basket není 

jako dnešní MBA, trénink herců byl přizpůsobený tehdejší době, ale trénovat 

museli hodně. Režisér Radim Špaček prozradil, že sport není zrovna jeho doména, 

že žádný velký vztah ke sportu nemá. Chvíli prý s natáčením váhal. Pak ale zjistil, 

že sport tam nehraje tak podstatnou roli, a když už, tak ten basket mu osobně  

v tomto případě přišel jako vizitka džentlmenství, fair play a týmové souhry. Film 

je i o vztahu k zemi, jsou v něm prvorepublikové ideály, takže to jde dohromady. 

Sport je ve filmu výrazně zastoupený. Basket je dynamický a také hodně 

fotogenický. Primárně to ale není film sportovní. Je to o vztahu a životě mladých 

kluků, kteří se chtějí bavit, žít, hrát basket a ta blbá doba jim v tom dělá překážky 

a vlastně testuje jejich cnosti a charaktery.  Na natáčení si štáb vybral právě  

i prostředí přeloučské sokolovny. Radim Špaček sokolovnu vychválil, především 

venkovní prostory.Točily se zde záběry z tréninku, ale večer i svatební hostina, 

svatba jednoho z hlavních hrdinů Honzy, kterého hraje Zdeněk Piškula a ta 

zahrada byla podle režiséra Radima Špačka pro natáčení velice idylické místo 

právě s pozadím přeloučské sokolovny. 

          Herec Zdeněk Piškula při natáčení -  v pozadí budova přeloučské sokolovny 
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Herec Zdeněk Piškula se svěřil, že se na natáčení museli s klukama skutečně 

připravit, tréninky měli každý týden, připravovali je profesionální trenéři. Trvalo 

to skoro rok. A na závěr slova tohoto talentovaného mladého herce: „Ten film je 

vlastně první satisfakce pro ty chlapy, které my teď hrajeme. Na to mistrovství  

do Ženevy jeli jako outsideři, bez peněz a celé to tam pak vyhráli. Lidé by to měli 

vědět, znát ten příběh“. Je nutno dodat, že za filmem Zlatý podraz stojí velmi silné 

trio: producent Jaroslav Bouček a jeho filmy Odcházení, Václav, Babí léto, Je 

třeba zabít Sekala, dále režisér Radim Špaček, držitel Českého lva v roce 2010 za 

režii pro film Pouta a v neposlední řadě skvělý kameraman Vladimír Smutný – 

držitel 5 Českých lvů, např. za Tmavomodrý svět, kameru dělal i pro filmy Po 

strništi bos, Tátova volha, Tři bratři, Líbáš jako ďábel, Kuky se vrací a další. 

Všechny tyto filmy patří mezi elitu české kinematografie. 

 
Pozn.: V době psaní této kroniky (rok 2019) z vítězných mistrů Evropy žije jediný 

dvaadevadesátiletý Ivan Mrázek. Film měl premiéru 22. 10. 2018 v různých městech, nechybělo 

promítání ani v přeloučském kině. 

 

Nový přestupní terminál veřejné dopravy v Přelouči (1. 8. 2018) 

      Starostka města Irena Burešová uprostřed fotografie, dále zástupci z firem a institucí 
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Stavba přestupního terminálu veřejné dopravy byla v našem městě zahájena v září 

2017 a celá realizace trvala 11 měsíců. Slavnostní dokončení a předání stavby 

proběhlo v úterý 31. 7. 2018 v 11 h za přítomnosti starostky města Bc. Ireny 

Burešové, vedení firmy Dlažba Vysoké Mýto s. r.o. a dále pak i zástupců 

jednotlivých společností a institucí, kteří figurovali v tomto pro naše město velice 

důležitém projektu. „V železniční stanici Přelouč denně zastaví 91 spojů, které 

využije 4 500 cestujících, do prostoru přednádraží denně zajíždí 154 spojů 

meziměstské autobusové dopravy, které denně využije cca 500 cestujících  

a dalších cca 300 cestujících zde využívá jeden z 43 spojů naší míst ní autobusové 

dopravy. Podtrženo a sečteno, denně se zde v tomto prostoru pohybuje dle 

statistky zakoupených jízdenek 5 300 cestujících, což je v poměru k počtu 

obyvatel našeho města, počet úctyhodný. Cílem projektu bylo, především, a 

hlavně zatraktivnit veřejnou dopravu, ve snaze zvýšit podíl využívání veřejné 

dopravy na úkor dopravy individuální a s tím související snížení emisního zatížení 

lokality, zlepšit dopravně bezpečnostní situaci, zlepšit podmínky pro osoby  

s omezenou schopností pohybu a orientace a naplnit vizi, kterou představují 

spokojení cestující z řad obyvatel našeho města a dále i z řad návštěvníků“, uvedla 

při slavnostním otevření starostka města Irena Burešová.  

 

Na přilehlém pozemku bývalého 

nákladového prostoru Českých drah 

bylo vybudováno nové odstavné 

parkoviště typu P+R, v prostoru 

přednádraží dále také čtyři  

autobusové zastávky, točna pro 

autobusy, čtyři  parkovací místa 

typu K+R, nové komunikace pro 

pěší i automobily, přístřešek pro 

čekající cestující, nové veřejné 

osvětlení, vegetační úpravy, nový 

mobiliář. Celková kapacita 

parkovišť typu P+R v celém zrekonstruovaném prostoru je 63 míst. Projekt je 

spolufinancován Evropskou Unií v rámci Integrovaného regionálního operačního 

programu a zároveň realizován prostřednictvím Strategie ITI Hradecko-

pardubické aglomerace. Celkové náklady projektu činí 17 mil. Kč, výše 

poskytnuté dotace se pohybovala ve výši 12 mil. Kč. Zbývající náklady byly 

hrazeny z rozpočtu města. Od 1. 8. 2018 se v Přelouči opět doprava u nádraží díky 

ukončení stavby Přestupního terminálu veřejné dopravy vrátila do normálních 

kolejí, ale ve zcela nové podobě.   

 



20 
 

Přeloučský tank – pomník a srpen 1968 (ohlédnutí za významným výročím v 

článku Matěje Pešty – Přeloučský Rošt č. 7-8/2018) 

 

21. srpna uplynulo 50 let od invaze vojsk Varšavské 

smlouvy do Československa. O tom, jaká byla na 

tuto událost v našem městě reakce, se můžeme 

dočíst v příslušné kapitole čtvrtého dílu Dějin města 

Přelouče – zavládlo zděšení, lidé otáčeli ukazatele, 

psali nápisy a vylepovali plakáty proti okupantům. 

V Tesle vznikl stávkový koordinační výbor, učitelé 

gymnázia zrušili své kolektivní členství ve Svazu československo-sovětského 

přátelství apod. Již po týdnu začal odpor z nejvyšších míst slábnout, hesla se ale 

objevovala stále. Tou dobou stál v Přelouči na tehdejším náměstí Rudé armády 

již 18 let tank na podstavci, který připomínal, že Československo v roce 1945 

osvobodila sovětská armáda. 

 

V srpnu 1968 se stal tank ovšem pro mnohé symbolem okupace. Je známo, že 

národní výbor slíbil v prvotní reakci, že nechá tank odstranit, samozřejmě k tomu 

ale nedošlo. Také je známo, že tank byl v srpnu 1968 popsán protiokupačním 

heslem. Fotografie tanku s nápisem se objevila teprve mnohem později (jejím 

autorem je Wilfried Brudný), je z ní patrné, že nápis měl znění „LENINE 

PROBUĎ SE, BREŽNĚV SE ZBLÁZNIL“, což bylo tehdejší oblíbené heslo. 

Tank byl brzy přemalován na původní barvu (zelenou). Je nutné zmínit jednu 

zajímavou událost, o které se v Dějinách města Přelouče nepíše, mezi pamětníky 

je ale dobře známá. Jedná se o pokus o poničení pomníku, kdy se jistý přeloučský 

občan pokusil stáhnout s pomocí koní tank z podstavce. Pamětníci uvádějí různá 

jména, proto se autor tohoto článku pokusil zjistit, jestli existuje archivní doklad 

této události. V Archivu bezpečnostních složek v Brně se ve fondu Obvodní 

oddělení VB Přelouč v Protokolech událostí z let1968–1970 objevuje zápis z 25. 

srpna 1968, z něhož vyplývá, že toho dne v 15.45 nahlásil tehdejší předseda MNV 

Stanislav Jirout místnímu sboru Veřejné bezpečnosti, že „na náměstí RA  

v Přelouči tropí určitou výtržnost“ Václav Novotný ze Zborovské ulice čp. 58, 

tehdy šestapadesátiletý. Pokusil se v podnapilém stavu se zapřaženými koňmi 

skutečně stáhnout tank z podstavce. Nechtěl uposlechnout příslušníky VB a 

prohlašoval, „že to stejně provede“, proto byl odvezen v 16.00 na záchytku do 

Pardubic. Zajímavé přitom je, že tento bláznivý čin provedl Novotný s dvěma pá 

ry koní, kteří mu ani nepatřili. Podle pamětníků mohli být koně vypůjčení buď od 

pana Vobořila ze Zborovské ulice, nebo od pana Verunáče, případně dokonce 

přímo z Komunálního podniku. Koně se na dlažbě smekali, jistě to nebyl příjemný 

pohled. Události okolo tanku pokračují i v následujícím roce. Z jara 1969 byl tank 

na podstavci popsán znovu. Ve výše zmíněných protokolech se dočteme, že 22. 
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března ve tři hodiny ráno zjistili příslušníci VB, že „došlo k opětovnému 

pomalování tanku, tentokráte hákovými kříži. Tank je pomalován hnědočernou 

barvou, včetně pamětní desky.“ K případu byl vyslán i služební pes a brzy vyšlo 

najevo, že tento čin spáchal Pavel Rosenberger a Václav Najman z Přelouče. Byli 

to oba mladíci, Rosenberger několik dní po činu oslavil devatenácté narozeniny, 

Najman teprve osmnácté. Oba byli předvedeni 22. března v 11.00, Rosenberger 

byl propuštěn ve 13.00 a Najman byl kvůli zranění na tváři převezen do 

nemocnice do Pardubic. Autorovi tohoto článku se staršího z výtržníků, Ing. Pavla 

Rosenbergera, podařilo vyhledat a na základě jeho vzpomínek (a s jeho 

souhlasem) lze doplnit následující podrobnosti. Čin souvisel hlavně  

s Mistrovstvím světa v ledním hokeji, které se v druhé polovině března 1969 hrálo 

ve švédském Stockholmu. Jak známo, českoslovenští hokejisté zde porazili 

dvakrát Sovětský svaz (21. března 2:0 a 28. března 4:3), což bylo bráno jako 

odplata za okupaci. Po skončení prvního zápasu se v přeloučské hospodě známé 

jako Albína sešla parta, která se rozhodla slavné vítězství 2:0 zveřejnit na 

podstavec tanku. Sehnali plechovku červené až hnědočervené barvy a vyrazili. Na 

náměstí ale z celé skupiny zbyl již jen Rosenberger a Najman, kteří se pořádně 

ani neznali. Rosenberger namaloval nápis 2:0 a Najman (poněkud bez rozmyslu) 

nepříliš povedený symbol svastiky (zbytek barvy vylil na tank). Plechovku hodil 

Najman do kovošrotu (který se tehdy nacházel na faře) a štětec do potoka 

Švarcava. Druhý den případ začala vyšetřovat VB, policejní pes vyčmuchal, kam 

přišla plechovkaštětec a hlavně Najman vše svým neopatrným chováním prozradil 

(podle vzpomínek P. Rosenbergera se ušpinil od barvy a „šel si k nějakému 

estébákovi půjčit ředidlo“). Výtržníci zaplatili pokutu a tank byl opět přemalován 

na zeleno. Pro Rosenbergera měl případ zajímavou dohru – původně měl krátce 

na to nastoupit na vojenskou službu, kvůli vyšetřování byla aleo půl roku odsunuta 

a za „odměnu“ šel až do slovenských Topoľčan. Ještě koncem 80. let měl pak 

kvůli této události problémy v zaměstnání.  Za nalezení a zprostředkování 

archivních zápisů autor děkuje Mgr. Janu Kratochvílovi z Archivu 

bezpečnostních složek Brno-Kanice. 

 

Virtuální prohlídka Přelouče 

 

Na webových stránkách byla od srpna 2018 nainstalována virtuální prohlídka 

našeho města. (www.mestoprelouc.cz) 

 

 

 

 

 

 

http://www.mestoprelouc.cz/
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Nový pavilon Mateřské školy Za Fontánou Přelouč 

 

Dne 3. 9. 2018 zahájil provoz nový pavilon Mateřské školy Za Fontánou  

v Přelouči, která svoji kapacitu navýšila o 45 míst na celkových 97 míst. Zároveň 

v rámci projektu vzniklo i 6 nových pracovních míst pro pedagogy, nepedagogy  

a pracovníky školní jídelny. Díky výstavbě nového pavilonu město mohlo 

garantovat všem žadatelům z řad občanů našeho města, že jejich žádosti  

o umístění dítěte v předškolním zařízení bude vyhověno. To se pro školní rok 

2018/2019 také potvrdilo. Pavilon je řešen jako přístavba k původní budově MŠ, 

zároveň se upravil i velký prostor před mateřskou školou, což je dobré hlavně pro 

děti v rámci pobytu na školní zahradě. Veškeré stavební práce probíhaly za chodu 

MŠ. Samotná stavba byla zahájena dne 17. 5. 2017, cena projektu činila cca 25 

mil. Kč. Projekt byl spolufinancován Evropskou Unií v rámci Integrovaného 

regionálního operačního programu. V květnu 2017 Město Přelouč obdrželo 

Rozhodnutí o poskytnutí 

dotace ve výši 19 806 525,51 

Kč. Dne 31. 8. 2018 se od 10 h 

konalo slavnostní předání 

nového pavilonu s prohlídkou 

pro veřejnost. Hlavní architekt 

tohoto projektu, Ing. arch. 

Pavel Maléř, CSc. (na 

fotografii vlevo) uvedl, že celý 

objekt je navržen na principu 

maximální úměrné ekonomie – 

minimální plocha chodeb, 

krátké provozní vazby. 

Základním principem projektu 

bylo rozšířit mateřskou školu takovým způsobem, aby zvenčí respektovala 

původní architekturu ze třicátých let minulého století, a aby celek působil 

jednotným dojmem. Kontrastně je řešen vnitřní prostor, interiéry jsou řešeny na 
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soudobých principech, je zde zajištěn maximální přístup světla a slunce  

do budovy, mimo jiné střešními světlíky, doplněnými odrazovými zrcadlovými  

a barevnými skleněnými plochami. „Věříme, že tato nová budova se stává jednou 

z nejhezčích školek v našem regionu, a že bude dobře sloužit mnoha dalším 

generacím dětí města Přelouč“, prozradila starostka města Irena Burešová.  
 

Akční den pro Přeloučáky, 8. 9. 2018 

 

V sobotu 8. 9. 2018 se v Přelouči konala prezentace 

činnosti více než 20 přeloučských organizací 

nabízejících volnočasové aktivity pro děti i dospělé. 

Každý, kdo přišel, se mohl informovat o činnosti 

daného spolku a vyzkoušet některou z připravených 

aktivit. Akce proběhla pod záštitou přeloučských 

skautů, za obří pomoci společnosti Mykabo a  

za přispění společnosti Tesco ČR v rámci projektu „Vy 

rozhodujete, my pomáháme“.  
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24. ročník udílení Cen Františka Filipovského za dabing, 15. 9. 2018 

 

Sobotní 24. ročník cen Františka Filipovského (15. 9. 2018) proběhl v sále 

Občanské záložny v pohodě a dobré náladě. Ondřej Kepka svižným a vtipným 

slovem provázel celý slavnostní večer, stejně tak působilo i Prague Cello Quartet 

a jejich hudební doprovod. Velice všechny 

potěšila účast Pavlíny Filipovské. Jaroslava 

Obermaierová a Jiří Krampol měli z Ceny 

Františka Filipovského za dlouhodobé herecké 

umění v dabingu velkou radost, byť je v této 

době oba trochu trápí zdravotní problémy. O to 

víc si vážíme, že do Přelouče oba přijeli. Při 

přebírání ceny vlastním vtipným komentářem 

na svou ne zcela optimální zdravotní formu 

oba herci rozesmáli celý sál. Ondřej Kepka 

přirovnal udílení cen k Oscarům, stejně tak  

i počet cen, které si v sobotu odnesl film Mary 

Poppins. Tento snímek zkrátka bodoval, kde 

mohl. Velké gratulace patří všem 

nominovaným a všem vítězům a všem těm, 

kteří se podílejí svou prací a úsilím na dobré 

úrovni českého dabingu.  
             

režisér Daniel Hnát a Ondřej Kepka 
  

zleva Pavlína Filipovská, Martina                                     Prague Cello Quartet 

Knapovská (ČT) a místostarosta Přelouče 

Ivan Moravec 
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Výsledky: 
 

CENA FRANTIŠKA 

FILIPOVSKÉHO ZA NEJLEPŠÍ 

ŽENSKÝ HERECKÝ VÝKON V 

DABINGU uděluje Město Přelouč 
 

•    Ivana Vaňková  

film Mary Poppins (Mary Poppins) 

role: Mary Poppins (Julie Andrews) 

režie: Eva Spoustová 

Producent české verze: Disney 

Character Voices International, Inc. 

 

CENA FRANTIŠKA 

FILIPOVSKÉHO ZA NEJLEPŠÍ 

MUŽSKÝ HERECKÝ VÝKON V 

DABINGU - uděluje Město Přelouč 

 

•    Lumír Olšovský 

film Mary Poppins (Mary Poppins) 

role: kominík Bert (Dick Van Dyke) 

režie: Eva Spoustová 

Producent české verze: Disney 

Character Voices International, Inc. 

Vyrobilo studio Virtual 

 

 

 

ZVLÁŠTNÍ CENA POROTY ZA DĚTSKÝ 

HERECKÝ VÝKON V DABINGU DO 15 LET 

VĚKU DÍTĚTE „KOUZELNÝ PRSTEN“ - 

uděluje Herecká asociace; garantem je Ondřej 

Kepka 

 

•    Linda Křišťálová  

film Unaveni sluncem (Utomlyonnye solntsem) 

role: Naděžda (Naděžda Michalkova) 

režie: Jiří Kodeš 

Vyrobila Česká televize 
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CENA FRANTIŠKA FILIPOVSKÉHO ZA PŘEKLAD A ÚPRAVU 

DABOVANÉHO AUDIOVIZUÁLNÍHO DÍLA - uděluje Jednota 

tlumočníků a překladatelů za přispění Obce překladatelů 

 

•    film Mary Poppins (Mary Poppins) 

Překlad písní: Petra Procházková 

Texty písní: Pavel Cmíral 

Překlad a dialogy: Eva Spoustová Málková 

Producent české verze: Disney Character Voices International, Inc. 

Vyrobilo studio Virtual 

 

CENA FRANTIŠKA FILIPOVSKÉHO ZA ZVUK DABOVANÉHO 

AUDIOVIZUÁLNÍHO DÍLA - uděluje Asociace pracovníků se zvukem a 

OAZA (Ochranná asociace zvukařů - autorů z.s.) 

 

•    film Mary Poppins (Mary Poppins) 

Zvuk: Pavel Dvořák, Guillermo Teillier, Barbora Hovorková 

Producent české verze: Disney Character Voices International, Inc. 

Vyrobilo studio Virtual 

 

CENA FRANTIŠKA FILIPOVSKÉHO ZA MIMOŘÁDNÉ DABINGOVÉ 

ZPRACOVÁNÍ AUDIOVIZUÁLNÍHO DÍLA - uděluje Český filmový a 

televizní svaz FITES, z.s. 

 

•    film Mary Poppins (Mary Poppins) 

Překlad písní: Petra Procházková 

Texty písní: Pavel Cmíral 

Produkce: Adéla Bláhová, Lenka Gmitrová, Kateřina Jindrová Zítková 

Zvuk: Pavel Dvořák, Guillermo Teillier, Barbora Hovorková 

Hudební režie: Lukáš Jindra 

Překlad, dialogy a režie: Eva Spoustová Málková 

Producent české verze: Disney Character Voices International, Inc. 

Vyrobilo studio Virtual 

 

CENA FRANTIŠKA FILIPOVSKÉHO ZA DABINGOVÉ ZPRACOVÁNÍ 

TELEVIZNÍCH NEBO FILMOVÝCH SNÍMKŮ ANIMOVANÉ A 

DĚTSKÉ TVORBY - uděluje Město Přelouč 

 

•    film Koala Johnny: Zrození hrdiny (The Outback) 

Režie: Martin Těšitel 

Překlad: Jakub Švejnar 
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Dialogy: Lunotmí Sonková 

Dramaturgie: Silvie Šustrová 

Text písně: Lucia Budická 

Produkce: Zuzana Špeciánová 

Zvuk: Miloš Sommer 

Pro Bohemia MP vyrobilo studio Soundwave 

 

CENA FRANTIŠKA FILIPOVSKÉHO ZA DABINGOVÉ ZPRACOVÁNÍ 

TV SERIÁLU - uděluje Český filmový a televizní svaz FITES, z.s. 

 

•    seriál Příběh služebnice I. (The Handmaid's Tale) 

Režie: Martin Velda  

Překlad: Barbora Knobová 

Dialogy: Martin Velda, Eliška Skarkeová, Anetta Hortvíková, Dagmar Novotná 

Zvuk: Michal Beringer 

Mix zvuku: Martin Václavík 

Produkce: Petr Skarke 

Pro HBO vyrobila společnost SDI Media 

 

CENA FRANTIŠKA FILIPOVSKÉHO ZA DLOUHODOBÉ HERECKÉ 

MISTROVSTVÍ V DABINGU – uděluje Herecká asociace 

 

 

 

• Jaroslava Obermaierová  

• Jiří Krampol 

 

 

 

 

 

 

CENA FRANTIŠKA FILIPOVSKÉHO ZA DLOUHODOBOU 

MIMOŘÁDNOU DABINGOVOU TVORBU - uděluje FITES, z.s. 

• Kateřina Vinšová 

 
CENA DIVÁKŮ ZA NEJLEPŠÍ ŽENSKÝ HERECKÝ VÝKON V DABINGU 

•  získala Zuzana Slavíková za roli Frankie Heckové v seriálu Průměrňákovi VIII. 

 

 

CENA DIVÁKŮ ZA NEJLEPŠÍ MUŽSKÝ HERECKÝ VÝKON V DABINGU 

• získal Oldřich Hajlich za roli Paula ve snímku Teče tudy řeka 
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Město Přelouč nesouhlasilo s těžbou štěrkopísků 

 

Rada města Přelouče projednala na své schůzi 8. 10. 2018 dokumentaci vlivů 

záměru společnosti České štěrkopísky spol. s r. o. na „Stanovení dobývacího 

prostoru Lohenice IV a následná těžba štěrkopísků v I. etapě“ a vyjádřila  

nesouhlas se stanovením dobývacího prostoru Lohenice IV. Dobývací prostor by 

zasahoval do vodní plochy malého i velkého písníku v Lohenicích i Mělicích, což 

je pro město nepřípustné. Lokalita obou písníků včetně okolních ploch je 

územním plánem města určena jako plochy „rekreace na plochách přírodního 

charakteru“ a je to jediná lokalita, která slouží občanům města Přelouč a okolních 

obcí jako odpočinková a rekreační oblast. Zároveň se na vodní ploše velkého 

písníku provozuje vodní lyžování, které by se v etapách těžebních prací zrušilo. 

Opět toto zrušení město odmítlo. Dále v dokumentaci navržený dobývací prostor 

Lohenice IV na západní straně těsně kopíruje hranici zóny dle územního plánu 

města určenou k „bydlení v rodinných domech – venkovské“. Město nesouhlasilo 

s takto navrženým dobývacím prostorem, který by znamenal zhoršení kvality 

bydlení pro zde žijící občany, kteří by byli vystaveni všem negativům z těžební 

činnosti plynoucí, jako je hluk, prašnost, vibrace. Rovněž město namítlo 

neexistenci odpovídajícího dopravního napojení dobývacího prostoru na silniční 

síť. Nepřipustilo se, aby budoucí nákladní doprava byla z těžebního prostoru 

vedena po komunikaci III. tř. 32219 přes místní části Mělice a po komunikaci 

III/32220 přes Lohenice. Dopravní studie zpracovaná TRANSCONSULT s. r. o. 

uvažovala s využitím komunikace III/32219 (mimo obytnou část Mělic)  

a konstatovala, že tato nová křižovatka by se stala za současné šíře vozovky 

dopravní závadou – plynulost jízdy, omezené možnosti předjíždění, atd. Takto 

navržené dopravní napojení nezaručilo, že by nákladní vozidla nevyužívaly 

průjezd obcemi Mělice a Lohenice, potažmo i rekreační oblastí na komunikaci 

III/32220, kde je v letním období velká koncentrace 

parkujících automobilů. V rámci sbírky protestních podpisů na listinách, které 

mohli občané podepisovat jak v Lohenicích, Mělicích, tak i přímo v kanceláři 

starostky Města Přelouče, se celkem podařilo nashromáždit 2 500 podpisů. Na 

Ministerstvo životního prostředí odešly v řádném termínu listiny s podpisy  

a zároveň písemné stanovisko Města Přelouče k celému tomuto případu,  

ve kterém vyjádřilo absolutní nesouhlas s těžbou štěrkopísků v Lohenicích. 

 

(zpráva starostky města Bc. Ireny Burešové, říjen 2018) 

 

 

 

 

 



29 
 

Výstava In Memoriam v přeloučském kině. 

 

Památce novodobých válečných veteránů, kteří položili život při plnění 

služebních úkolů doma i v zahraničních misích, byla věnována výstava In 

Memoriam.  

    

  Slavnostní vernisáž výstavy In memoriam, předsálí městského kina v Přelouči, 22. 10. 2018  
 

 

Ta byla v k vidění od 23. října do neděle 28. října 2018 v předsálí přeloučského 

Městského kina. „Touto výstavou se připomněly hrdinské činy těch, co za naši 

zem obětovali to nejcennější“, konstatovala 1. místopředsedkyně Senátu 

Parlamentu České republiky Miluše Horská, pod jejíž záštitou se akce konala. 

Výstava se skládala z panelů, na nichž byly představeny osudy příslušníků 

Armády České republiky, jejichž životy předčasně skončily při výkonu služby, 

autorem výstavy byl plukovník Eduard Stehlík, známý historik a spisovatel, 

ředitel odboru pro válečné veterány ministerstva obrany. Na slavnostní vernisáž 

přeloučské výstavy zavítala celá řada vzácných hostů. Nechyběli senátorka 

Miluše Horská, starostka města Přelouče Irena Burešová a místostarosta Ivan 
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Moravec či Karel Dvořáček, účastník mise KFOR v Kosovu žijící v Přelouči. Na 

vernisáž přijali pozvání i zástupci přeloučských škol. V průběhu týdne výstavu 

pak navštívili žáci a studenti v rámci výuky Občanské výchovy. Poděkování 

patřilo především Miluši Horské, která našemu městu výstavu zprostředkovala. 

 

Město Přelouč získalo Cenu grácií 

 

Ve středu 17. října se ve Východočeském 

divadle v Pardubicích konal slavnostní 

galavečer Základní školy a Praktické školy 

SVÍTÁNÍ s názvem NOC GRÁCIÍ: Hvězdy, 

které pomáhají. „Tato akce byla věnována 

všem, co v uplynulém školním roce pomáhali 

a podporovali Základní školu a Praktickou 

školu SVÍTÁNÍ. Ocenění v podobě tří Grácií 

si ze slavnostního večera odnesli zástupci 

nominovaných organizací z komerční  

i neziskové sféry a též jednotlivci z řad 

významných osobností, rodičů, přátel školy  

a zaměstnanců. Jedna z hvězd uměleckých 

souborů školy SVÍTÁNÍ Míša Procházková 

získala například nový taneční vozík, na který 

přispělo hned několik štědrých dárců. Míša se 

divákům předvedla v choreografii Kráska  

a zvíře a ve velkolepém karnevalovém finále 

večera. Město Přelouč získalo Cenu Grácií v kategorii ocenění „Za finanční 

podporu“ společně s Obcí Zdechovice, Dobrovolným svazkem obcí Holicka, S & 

Ř Ch Kovo Chroustovice a Správou a údržbou silnic Pardubického kraje. Město 

Přelouč přispělo Základní škole a Praktické škole SVÍTÁNÍ částkou 50 000 Kč 

na nákup nového autobusu. Cenu Grácií na slavnostním galavečeru za naše město 

převzala starostka Bc. Irena Burešová.   

 

Protidrogový vlak v Přelouči 

 

V úterý 20. 11. 2018 od 7.20 h. byl pro školy i veřejnost zpřístupněný 

protidrogový vlak, který jezdí po celé republice a snaží se odrazovat od drog 

především věkovou skupinu dětí od 12 do 17 let. Město Přelouč tento mimořádný 

projekt finančně podpořilo a zajistilo tak návštěvu tohoto vlaku všem žákům 7., 

8. a 9. ročníků přeloučských základních škol. Připojili se také žáci ze základních 

škol z Chvaletic a z Řečan. Děti shlédly poutavý film o mladých lidech, kteří 

začali drogy brát a příběh postupně rozkreslil, co všechno můžou v životě lidí 



31 
 

drogy způsobit, ztrátu kamarádů, velké existenční problémy a v mnoha případech 

bohužel i smrt. V jednotlivých vagonech pak byly pro návštěvníky připraveny 

expozice zobrazující například výslechovou místnost na policii, zdemolovaný byt 

feťáka, vězení atd. Poslední vagón byl pak plný vzkazů od dětí, které tento vlak 

navštívily. Žáci během prohlídky vyplňovali dotazník, ve kterém například 

odpovídali, kdy poprvé zkusili kouřit cigaretu, zda již někdy pili alkohol a kolik 

jim bylo, zda si myslí, že za 2 roky začnou kouřit atd. Žákyně 9. třídy přeloučské 

základní školy po prohlídce vlaku prozradila: „Bylo to moc zajímavé, snažila jsem 

se fakt zodpovědně vyplnit ten dotazník a dost mě vyděsil ten byt feťáka a vůbec 

se mi nelíbily ty lidské orgány na stěnách vlaku. Jsem ráda, že jsem v tom vlaku 

byla“. Vlak byl zpřístupněný i veřejnosti, celkem ho v Přelouči navštívilo 473 

účastníků.  

 

 

 

Cyklostezka Lhota – Přelouč byla konečně zprovozněna 

 

Byl to boj a trval v podstatě deset let. 

Každopádně koncem listopadu jsme 

se konečně dočkali cyklostezky  

z Lhoty do Přelouče. Již v roce 2001 

se dělal průzkum možnosti výkupu 

pozemků od jejich vlastníků po obou 

stranách silnice do Lhoty (tenkrát 

ještě nebylo rozhodnuto, na které 

straně se bude stavět). V roce 2007 

byly zpracovány geometrické plány 

pro výkup pozemků.  
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V roce 2008 byly vykoupeny první pozemky. Jakmile se začaly vykupovat 

pozemky, nastaly u některých pozemků skutečně velké problémy. Zde jsou 

některé z nich: 1. až po uzavření kupní smlouvy a podání návrhu na vklad se 

zjistilo, že v KN je zapsaný chybný vlastník (s kterým byla uzavřena smlouva), 

smlouva se musela zrušit a po opravě v KN jednat s novým vlastníkem, 2. u 2 

pozemků nebyl dopis doručen z důvodu neznámého adresáta (dle adresy uvedené 

v KN), 3. u pozemku byl zapsán vlastník, který již zemřel a jeho dědic nebyl 

ochoten řešit tuto situaci, bylo potřeba se obrátit a soud a vyžádat dodatečné 

projednání dědictví, 4. u pozemku byl zapsán vlastník, který již zemřel, ale 

dědicové nám nebyli známi, téměř detektivním způsobem jsme se dopátrali k jeho 

potomkům, kteří následně vyřešili dodatečné dědické řízení, 5. vlastník byl 

nesvéprávný, musel být stanoven kolizní opatrovník a odkup řešit se soudem, 6. 

vlastník pozemku byl nezletilý, bylo třeba jednat s jeho právním zástupcem a 

smlouvu musel schválit soud, 7. vlastník pozemku žil dlouhodobě v Německu v 

hospicu, právně byl zastupován ošetřovatelkou, téměř nemožné jednání ohledně 

výkupu pozemku, vlastník pozemku zemřel, dodnes je veden v KN jako vlastník, 

kupní smlouva byla uzavřena se správcem pozůstalosti se souhlasem 

pozůstalostního soudu v Německu, 8. na pozemku byla nařízena exekuce,  

po zdlouhavém jednání jsme získali pozemek v dražbě, 9. někteří vlastníci bydlící  

ve Lhotě nebyli ochotni akceptovat nabízenou cenu k odkupu, která byla 

schválena zastupitelstvem města a za kterou byly pozemky vykupovány, 9. 

někteří vlastníci byli ochotni 

souhlasit s prodejem pouze za 

podmínky, že město odkoupí celý 

pozemek, nikoliv pouze pruh 

potřebný pro cyklostezku. 

Cyklostezka je projektována pro 

smíšený provoz cyklistů a chodců  

o šíři 3 m s asfaltovým povrchem.  

Z důvodu zvýšení bezpečnosti je 

po celé délce cca 3 km osvětlená. 

Využití nalezli i in-line bruslaři.  

Do veřejné soutěže na zhotovitele 

stavby se přihlásilo celkem  

5 uchazečů, z těchto pěti 

ekonomicky nejvýhodnější 

nabídku podal uchazeč – 

společnost STRABAG a.s.  

s nabídkovou cenou cca 12,200 

tis. Kč (vč. DPH).  
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Na výstavbu cyklostezky Město uspělo se žádostí o poskytnutí dotace  

z prostředků Státního fondu dopravní infrastruktury, poskytnutí dotace činilo cca 

6,700 tis. Kč, Město akci spolufinancovalo z vlastních zdrojů částkou cca 5,500 

tis. Kč. Celý ten dlouholetý proces výkupu pozemků, hledání majitelů, 

přemlouvání vlastníků, aby přece jenom část pozemku prodali, to všechno je již 

konečně za námi. Staveniště bylo zhotoviteli předáno k 31. 7. 2018 Na 

cyklostezce Lhota - Přelouč se provoz zahájil koncem listopadu 2018.  

 

Kam se poděl železný rošt z kruhového objezdu? 

Železný znak našeho města vyrobila na základě vítězné nabídky ve výběrovém 

řízení přeloučská firma pana Barvínka a instalován byl uprostřed kruhového 

objezdu v říjnu 2005. Znak našeho města byl určitě dominantou této křižovatky, 

bohužel ale velmi často působil problémy při přepravě nadměrných nákladů. 

Nesmíme ale opomenout další velmi závažný problém související s železným 

znakem města. V roce 2005 plochu uvnitř kruhového objezdu vlastnilo Ředitelství 

silnic a dálnic České republiky a bylo domluveno, že se pozemek uvnitř 

kruhového objezdu, kde byl rošt umístěný, převede do vlastnictví města. Bohužel 

k tomuto převodu majetku nedošlo. Město Přelouč po celou dobu nevlastnilo ani 
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pozemek, a tudíž ani souhlas s umístěním tohoto velkého znaku na cizím 

pozemku. Vedení města se několikrát tuto situaci snažilo řešit, bohužel 

bezvýsledně. Teprve až v roce 2018, kdy Ředitelství silnic a dálnic České 

republiky Pardubice ohlásilo rozsáhlé 

stavební úpravy na kruhové 

křižovatce, se starostka města 

vyjádřila, že by bylo rozumné v rámci 

stavebních prací raději z plochy 

odstranit. Rada města dne 22. 10. 

2018 návrh na odstranění znaku 

odsouhlasila. Želený znak vážil 2 138 

kg. Odbor správy majetku zajistil 

realizaci požadavku, Technické 

služby asistovaly při jeho demontáži a 

uskladnění v areálu bývalého kravína 

směrem na Benešovice. Odstranění 

roštu proběhlo v sobotu 17. listopadu 

2018 v dopoledních hodinách bez 

vážných komplikací. Železný znak 

našeho města se do budoucna uvažuje 

umístit například na točnu při výjezdu 

z našeho města směr Lhota pod 

Přeloučí. 

 

 

 

Svatojakubská poutní cesta do Santiaga de Compostela – Východočeská trasa 

vede naším městem 

 

V neděli 2. prosince 2018 ve 14 hodin se konalo u kostela sv. Jakuba Většího 

slavnostní odhalení a posvěcení kamene, který označuje poutní místo 

Svatojakubské cesty v našem městě. Svatojakubská cesta je název historické sítě 

poutních cest, které vedou ke hrobu svatého Jakuba Staršího v katedrále  

v Santiagu de Compostela ve španělské Galicii. České trasy jsou značené  

moderním turistickým značením a většinou procházejí historickými poutními 

směry. Trasy, které prochází Českou republikou jsou napojeny na Evropskou síť 

Svatojakubských cest.  
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Patří k nim i 265 km dlouhá Východočeská trasa, na níž leží město Přelouč.  

Od 13 do 14 hodin byl pro zájemce mimořádně otevřený také přeloučský 

evangelický kostel s komentovanou prohlídkou evangelického faráře Miloše 

Hübnera.  
 

      Farář římskokatolické farnosti v Přelouči Ľubomír Pilka – svěcení kamene, 2. 12. 2018 

 

 

 

 

 

Hudební večer s Jiřím Černým 5. 12. 2018 ve Vinotéce U Kotýnků 

 

Pro všechny své příznivce a fanoušky pan Jiří Černý připravil 38. poslechový 

večer, který byl tentokrát sestavený z písní různých interpretů a skupin dle výběru 

Jiřího Černého. Bylo to tzv. „RO/C/KOVÁNÍ“ nebo také „ANTIDISKOTÉKA“. 

Ve druhé části večera pak pan Černý přehrával z vlastních CD skladby dle přání 

přítomných návštěvníků a také odpovídal na jejich zajímavé dotazy. 
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Prosincové vánoční akce našeho města 

 

2. prosince 2018 jsme po roce slavnostně rozsvítili vánoční strom na Masarykově 

náměstí, 5. prosince pak přijel na náměstí velký vánoční kamion Coca Cola  

a přivezl dětem plno dárků, zábavy a soutěží. 23. prosince se opět sešla široká 

veřejnost před Občanskou záložnou na tradiční vánoční zpívání. Novoročním 

ohňostrojem jsme 1. ledna na ploše pod parkem přivítali rok 2019. 

 

 

 
               Masarykovo náměstí, 5. 12. 2018, vánoční kamion Coca Cola přivezl dětem dárky 

 

 

 

 

 

 



37 
 

4. Sport ve městě 

Luboš Petržílka v nominaci na ME v ragby 

Reprezentace U18 skončila na ME v polské Poznani na třetím místě a v nominaci 

byl i přeloučský hráč Luboš Petržílka. Český národní tým hráčů do 18 let odjel  

ve čtvrtek 22. března na Mistrovství Evropy do polské Poznaně, kde české naděje 

odehráli tři utkání, 24. 27. a 30. března 2018. V dresu národního týmu se 

představil i přeloučský odchovanec Luboš Petržílka, který je dalším 

reprezentantem z přeloučské ragbyové líhně. Luboš hraje ragby od osmi let a jeho 

talent byl patrný už v nejmladších kategoriích, a svůj potencionál dále rozvíjí i  

v juniorských soutěží. Trenéři Miloš Rozkošný a Zbyněk Doležel, kteří ho vedli 

od prvních ragbyových krůčků, patří velký dík za dlouholetou a trpělivou práci s 

mládeží. 

60. ročník celostátního žákovského turnaje v kopané 

Od pátku 15. 6. do neděle 17. 6. 2018 po dvouleté přestávce díky rekonstrukci 

sportovního stadionu probíhal na fotbalovém hřišti 60. ročník celostátního 

žákovského turnaje v kopané. Všechny účastníky letošního turnaje přivítala  

v pátek ve 14 h starostka města Bc. Irena Burešová, dále předseda FK Přelouč 

Ing. Jiří Rokyta, za všechny hráče přednesl slib účastníka turnaje jeden z 

domácích borců. A jak to nakonec dopadlo: 1. místo SC Znojmo FK, 2. místo FK 

Ústí nad Labem, 3. místo AC Sparta Praha. Domácí Přelouč skončila na krásném 

10. místě. Ceny mimo jiné předávali olympijská vítězka v běhu na lyžích Květa 

Jeriová – Pecková, fotbalista a člen širšího kádru reprezentace Jiří Skalák, brankář 

ligového Jablonce Vlastimil Hrubý.  
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Je dobře, že se tradice tohoto celostátního žákovského turnaje po přestávce opět 

obnovila, samo číslo 60 vypovídá o dlouholeté historii tohoto turnaje své a je 

dobře, že Město Přelouč klání mladých fotbalistů podporuje. 

 

 
Květa Jeriová předává medaile 

 

Jestřábi na Bermudách 

Dne 2. října se z dalekých Bermud vrátil výběr ČR v hokejbale kategorie Masters 

(nad 40 let) a s ním i pětice hráčů HC Jestřábi Přelouč - Libor Komůrka, Martin 

Šmíd, Jan Příhoda, Rudolf Raška a Lubomír Menc. S sebou přivezli 

nezapomenutelné zážitky, a to nejen sportovního charakteru.  Naše reprezentace 

bohužel nesehrála ve městě Hamilton šťastný turnaj. Právě štěstí jako by se 

ztratilo někde v Bermudském trojúhelníku, jelikož většinu svých zápasů kluci 

prohráli o branku i přesto, že byli kolikrát lepším týmem. Hned úvodní duel s 

domácími Bermudami (2:3) rozhodla branka až v předposlední minutě po 

kontraverzním rozhodnutí sudího. Druhý zápas na menším hřišti pak naši 

inkasovali rozdílovou branku ve vlastní přesilovce (USA 1:2). Zápas se Slováky 

byl pak asi vrcholem smůly, jelikož se náš východní soused ujal vedení hned z 

kraje zápasu, ale pak už se po většinu času jen bránil.  
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Bohužel vyrovnání přišlo až před koncem, následně jsme nastřelili břevno  

a Slovensko pak zvládlo lépe nájezdy (1:2sn.). Zápas se silnou Itálií (jejichž hráči  

s kanadskými pasy viděli Itálii asi jen v atlasu) jsme bojovali, za stavu 1:1 měli 

několik vyložených šancí, jenže jsme z nenápadné akce inkasovali druhou branku 

a při hře v power-play pak třetí. I přesto, že po tomto zápase bylo rozhodnuto, že 

ze skupiny nepostoupíme, bojovali jsme proti silné Kanadě (pozdějšímu 

zaslouženému vítězi turnaje) o čest. Kanada byla nad naše síly, přesto výsledek 

0:2 byl solidní.  Vzhledem k teplému počasí pořadatelé zrušili skupinu o 9-12 

místo a sehráli jsme již jen zápas o 11.místo, kde jsme nedali šanci Rakušanům 

výsledkem 5:1. Nutno dodat, že umístění neodpovídá hře a předvedenému 

výkonu, což ohodnotil i předseda ISBHF George Gortsos ve svém proslovu. 

Bohužel, takový je už sport. V turnaji se střelecky prosadil 3x Honza Příhoda  

a 1x Ruda Raška. Na druhou stranu jsme si celkový pobyt náležitě užili. Výborná 

parta, pláže a moře jako z filmů se Sandokanem-:)))), příjemní lidé, dobrý místní 

rum, jízda na skútrech vlevo, zapomenuté plavky a díky tomu málem eskorta od 

policie-:))), závěrečná plavba na jachtě s domácími Čechy, kteří na ostrově bydlí. 

Úvodní a závěrečné megaparty všech hráčů. Bylo tam sice trochu draho 

(Hamilton na Bermudách je nejdražším městem světa), ale kdo by na to koukal?! 

Zážitek na celý život a stálo to zato. Za HC Jestřábi Libor Komůrka 

 

 

 

Bermudy, 

4 hráči 

HC 

Jestřábi 

Přelouč v 

českém 

týmu 

Bohumír Čáp a Kateřina Ventluková opět na ME v Trucktrialu 

Racing Team Avia Future jezdí pod záštitou CROSS CLUBU Přelouč. Bohumír 

Čáp z Přelouče (řidič) a Kateřina Ventluková ze Skoranova u Třemošnice 

(navigátorka) jako již jediná česká posádka se účastní mistrovství Evropy  
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v TRUCK TRIALU. Jezdí s vozidlem Avia D31, ostatní konkurence s vozy 

Mercedes Unimog. V roce 2007 získává Racing Team Avia Future poprvé titul 

mistrů Evropy, poté následovala dlouhá řada druhých, třetích míst a až v roce 

2016 se povedlo opět získat titul mistrů Evropy. Sezóna 2017 tomu nebyla 

výjimkou a titul mistrů Evropy si obhájili. Píše se rok 2018 a posádka znovu 

vyráží bojovat s evropskou konkurencí. Sezóna 2018 pro ně byla obrovskou 

výzvou a velkou touhou po hattricku. Žádné z posádek kategorie II. se  

v novodobém bodování takový úspěch nikdy nepodařil. Čekala je nová lokalita 

nedaleko Zábřehu v krásném prostředí s lesy, kopci a hlubokým blátem. Od 

prvního závodu bylo jasné, že měli těžkou konkurenci z řad francouzských 

posádek. Právě ony již řadu let obsazují přední příčky, ale nepodařilo se jim nikdy 

vyhrát celkový šampionát. Po sobotním zápolení Racing Team Avia Future vedl 

o pár bodů před francouzskou konkurencí. Slunečné nedělní ráno ale přineslo 

štěstí. Sekce začaly osychat a naší posádce, jako jediné se podařilo vyjet krásný 

dlouhý, ale nebezpečný svah. To přineslo další z menších náskoků v bodovém 

hodnocení. Následovala sekce s velmi hlubokou jámou a blátem, kdy převážná 

většina posádek byla nucena tyto brány vynechat či ukončit jízdu a nechat se 

vyprostit bagrem. I přesto, že je mnoho fanoušků z Chorvatska upozorňovalo, aby 

do těchto míst nejezdili, byl tým rozhodnut jít do většího rizika a zdolat tyto brány 

přesně danou cestou. Za obrovského aplausu příznivců naše Avie vyjela bez 

větších problémů a získala ještě vyšší náskok, který si do poslední branky udržela. 

Racing Team Avia Future obhájil minulou sezónu a vyhrál první zlato.  

Druhý závod je čekal již v tradičním prostředí ve francouzském městě Montalieu 

– Vercieu. Opět je čekalo krásné večerní přivítání místním starostou  

a představením všech posádek. Tentokrát se sešlo celkem 22 týmů. Sobotní 

závody začaly s velkým stresem, kdy Racing Team Avia Future startoval v sekci, 

ve které se mu již několik let nedařilo. Bylo zde poškozeno několik reduktorů  

v kolech či spojovacích tyčí řízení. Tentokrát to vyšlo a po sobotním zápolení 

skončili okolo 11 místa. V neděli vyjeli s velkým nasazením a pomalu se 

posouvali vzhůru. Bohužel i přes veškerou snahu a bojovnost se nedařilo vyjet 

dva skalnaté výjezdy a skončili v závodě na 6. místě. Bohumír Čáp i přesto 

získává plaketu města Montalieu – Vercieu za dvacetiletou účast na tomto závodě. 

Třetí závod je čekal ve slunné Itálii, konkrétně u historického města Oleggio – 

Novara. Po zkušenosti z Francie se ponaučili a obuli nové pneumatiky. Volba byla 

více než dobrá a po sobotním závodě se dostali do čela startovního pole. Neděle 

probíhala celkem bez komplikací až na sekci číslo 9. Bohužel po projetí všech 

branek byli diskvalifikováni za únik oleje z přední nápravy. Posádka byla nucena 

vypustit olej z přední nápravy, aby dokončili závod a udrželi první místo. Sice je 
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to stálo spoustu sil při opravě v ČR, ale domů opět dovezli zlato. Čtvrtý závod je 

čekal  

v německém městě Langenaltheim. Na tomto místě se jim podařilo získat titul  

v roce 2016. Závody zde probíhají převážně na břidlicovém povrchu a ostrém 

kamení. Sobotní klání probíhalo bez větších potíží až na navigátorku, které se 

zablokovala záda. Přes všechny brány projíždí s velkým sebezapřením. Tento den 

ukončili s menším náskokem na prvním místě. Nedělní závod začal opět  

s bolestmi zad a na víc je čekal těžký terén. Tento den byl náročný i na psychiku, 

kdy se začala projevovat rivalita s týmem Plein Gaz. Bohužel se nedrželi fair play 

a snažili se české posádce znemožnit vítězství v tomto závodě. Díky bohu se jim 

to nepodařilo a další zlato jede do České republiky. Pátý závod se konal nedaleko 

Znojma v rakouském městě Limberg – Maissau. Zde je čekal záludný a náročný 

kamenolom. Sobotní utkání probíhalo klidně a bez porucha vozidle. Tedy až na 

rivalitu francouzského týmu, který převzal přední příčku a vedl o pár bodů. 

Nedělní závod začal těžkými výjezdy, kdy se dařilo a opět převzali přední příčku 

umístění. Bohužel v záludnosti tohoto lomu patří i kolísání v celkovém pořadí.  

V ostrých kamenech prorazili přední pneumatiku, následovala rychlá oprava a 

návrat do boje. A sláva, bylo to další zlato do ČR. Šestý a zároveň poslední závod 

se konal v daleké Francii pod vrcholem Mont Blanc v překrásném horském 

středisku Châtel. Na tento závod dorazilo 19 posádek. Strategie pro tento závod 

byla jasná, držet za sebou tým Plein Gaz, který je mohl ohrozit v dosažení 

hattricku. Studené a mokré sobotní ráno si na ně připravilo velmi těžký terén  

v nadmořské výšce přes 1600 m.  

Namočený podklad byl natolik náročný, že se nedařilo projet všechny brány. 

Celková strategie týmu vyšla a po sobotním klání končili na 11. místě. Sice 

studené, ale slunečné nedělní ráno přivítalo všechny závodníky v méně složitých 

sekcích. Po poslední sekci ovládla Racing Team Avia Future obrovská radost a 

začaly velké oslavy. V závodě skončili na 3. místě a v celkovém pořadí 

šampionátu se stali MISTRY EVROPY 2018. 

 

 

 

Vzácná návštěva z Nového Zélandu, 4. 10. 2018 

Přeloučští ragbisté hostili kolegy ze sportovního klubu Leamington Rugby Sports 

Club Nový Zéland. Novozélandský tým absolvoval velké evropské turné, Přelouč 

byla vybrána jako jedno z několika měst, kde tento tým přátelská utkání odehrál. 
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Ve 13 h přivítala jménem našeho města hráče z Nového Zélandu starostka Irena 

Burešová v zasedací místnosti Městského úřadu. Pro naše město to byla zatím 

návštěva z největší dálky. Paní starostka ragbistům prozradila něco málo z historie 

i současnosti našeho města, došlo i na téma historie a současnosti ragby  

v Přelouči. Hráči na oplátku pozvali paní starostku na odpolední přátelský zápas 

na naše ragbyové hřiště, které začínalo v 17 hodin. Na úvod předvedli 

Novozélanďané bojový maorský tanec HAKA, který zopakovali i na závěr 

zápasu. Celkový výsledek zápasu byl velmi uspokojivý, i když Přelouč s Novým 

Zélandem prohrála 17:41. Kapitán přeloučského mužstva chválil po ukončení 

zápasu velice dobrou úroveň hry jak našeho týmu, tak i vysokou kvalitní hru 

soupeřů. Přes velmi silnou a tvrdou obranu soupeřů sehrála Přelouč výborný 

zápas. Při konečném vyhodnocování proběhla pochvala našeho mužstva ze strany 

Novozélanďanů. Porovnat mohli zápasy, které sehráli v Amsterodamu  

a Kralupech nad Vltavou a přeloučský tým vyhodnotili z těchto tří mužstev jako 

nejlepší. Velkou pochvalu dostalo i přeloučské obecenstvo.  
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5. Činnost města 

Volby do zastupitelstev obcí se konaly 5. – 6. 10. 2018 v celé republice. 

V našem městě kandidovalo celkem 7 stran nebo hnutí. Volilo se celkem 21 členů 

zastupitelstva ve 14 okrscích. Tentokrát přišlo volit 43,68 % voličů s 59 328 

platnými hlasy. 

Výsledky voleb – Obec Přelouč 

Kandidátní 

listina 
Hlasy 

Počet 

kandidátů 

Počet 

mandátů 

číslo název abs. v % 
 

 
 

1 

Koalice 

občanů 

Přelouče 

11267 18,99 21 4 

2 

KOALICE 

PRO 

PŘELOUČ 

3540 5,97 21 1 

3 

Česká 

str.sociálně 

demokrat. 

3346 5,64 21 1 

4 ANO 2011 10761 18,14 21 4 

5 

Komunistická 

str.Čech a 

Moravy 

5457 9,20 21 2 

6 

Občanská 

demokratická 

strana 

12 166 20,51 21 4 

7 
Nezávislí pro 

Přelouč 
12 791 21,56 21 5 

 

Ukončením hlasování dne 6. 10. 2018 vznikl mandát nově zvoleným členům 

zastupitelstva města. V 21členném zastupitelstvu získala volební strana Nezávislí 

pro Přelouč 5 mandátů (Ivan Moravec, Pavel Hrdý, Miroslav Nedbal, Zdeněk 

Zeman, Vít Priessnitz), Občanská demokratická strana 4 mandáty (Irena 

Burešová, Lubor Pacák, Vlastimil Rambousek, Petr Veselý), Koalice občanů 

Přelouče 4 mandáty (Lukáš Kuchyňka, Martin Šmíd, Ilona Součková, Šárka 

Sovová), hnutí ANO 2011 4 mandáty (Tomáš Konečný, Ivan Vrága, Zuzana 

https://www.volby.cz/pls/kv2018/kv111111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=5302&xobec=575500&xstrana=901&xstat=0&xvyber=0
https://www.volby.cz/pls/kv2018/kv111111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=5302&xobec=575500&xstrana=355&xstat=0&xvyber=0
https://www.volby.cz/pls/kv2018/kv111111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=5302&xobec=575500&xstrana=7&xstat=0&xvyber=0
https://www.volby.cz/pls/kv2018/kv111111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=5302&xobec=575500&xstrana=768&xstat=0&xvyber=0
https://www.volby.cz/pls/kv2018/kv111111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=5302&xobec=575500&xstrana=47&xstat=0&xvyber=0
https://www.volby.cz/pls/kv2018/kv111111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=5302&xobec=575500&xstrana=53&xstat=0&xvyber=0
https://www.volby.cz/pls/kv2018/kv111111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=5302&xobec=575500&xstrana=470&xstat=0&xvyber=0
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Jánská, Radim Jelínek), Komunistická strana Čech a Moravy 2 mandáty (Martin 

Moravec, Jaroslav Čapský), Koalice pro Přelouč 1 mandát (Zdenka Kumstýřová) 

a Česká strana sociálně demokratická 1 mandát (Martin Macháček). 

Dne 30. 10. 2018 se konalo mimořádně v prostorách Občanské záložny 

ustavující zasedání Zastupitelstva města Přelouče. Do funkce starosty města 

zvolili Bc. Irenu Burešovou, do funkce místostarosty Ing. Ivana Moravce.  Nová 

Rada města má opět celkem 7 členů a jsou jimi: Bc. Irena Burešová, Ing. Pavel 

Hrdý, Ing. Mgr. Zdenka Kumstýřová, Martin Macháček, Ing. Ivan Moravec, Mgr. 

Lubomír Pacák a Mgr. Petr Veselý.   

21 nových členů Zastupitelstva města Přelouče pro volební období 2018 – 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zleva dole: Mgr. Petr Veselý, Ing. Pavel Hrdý, MVDr. Zdeněk Zeman, Ing. Mgr. Radim 

Jelínek, Ph.D., Vít Priessnitz, Ing. Ivan Moravec, Ing. Mgr. Zdenka Kumstýřová, Martin 

Macháček, Miroslav Nedbal, Mgr. Ivan Vrága, Mgr. Šárka Sovová, MUDr. Ilona Součková, 

Bc. Irena Burešová, Mgr. Zuzana Jánská, Mgr. Lubomír Pacák, Mgr. Vlastimil Rambousek, 

MVDR. Tomáš Konečný, RSDr. Jaroslav Čapský, Martin Šmíd, Ing. Lukáš Kuchyňka, Ing. 

Martin Moravec, Ph.D. 
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Školy a školská zařízení 

Stále pokračuje trend zvyšování počtu žáků v přeloučských základních školách, 

který se proti předcházejícímu školnímu roku projevil zvýšením o 29 dětí. Týkalo 

se to hlavně ZŠ Smetanova, kde mají opět plné tři třídy prvňáčků! Zájem rodičů 

o umístění dětí v mateřských školách byl v minulém roce zcela uspokojen, protože 

byla dokončena přístavba MŠ Za Fontánou a tím navýšena kapacita v této 

mateřské škole o 45 dětí. Z celkového počtu 1 190 strávníků ve školní jídelně jich 

280 dochází do výdejny na Masarykově náměstí. Také v minulém roce byly 

uděleny tituly „Reprezentant školy“ pro nejlepší žáky přeloučských základních 

škol. Město Přelouč vyznamenalo nejúspěšnější žáky základních škol již po 

devatenácté. Oceňovali se: nejlepší prvňáček, nejlepší žák 1. stupně, a na 2. stupni 

žáci ve 4 kategoriích: jazykový směr, společensko-vědní směr, přírodovědně-

technický směr, sportovní směr. Dále se opět oceňovali i nejlepší žáci ZUŠ 

Přelouč z hudebního, výtvarného, tanečního a literárně-dramatického oboru. 

ZŠ Masarykovo náměstí 45 

Sára Ševčíková   Prvňáček  

Ema Chalupníková  I. stupeň  

Anna Diyanova Lengerová II.stupeň - Obor jazykový směr  

Jiří Petřík    II.stupeň - Obor společensko-vědní směr  

David Tichý    II.stupeň - Obor přírodovědně-technický směr 

Michal Priessnitz   II.stupeň - Obor sportovní směr 

 

ZŠ Smetanova ul. 1509  

Amálie Divišová   Prvňáček   

Jakub Lauryn   I. stupeň  

Sára Smejkalová   II.stupeň- Obor jazykový směr  

Milan Merta    II.stupeň- Obor společensko-vědní směr  

Beáta Hejná    II.stupeň- Obor přírodovědně-technický 

směrAnna Petrová   II.stupeň - Obor sportovní směr  

Marie Petrová   II.stupeň - Obor sportovní směr 

 

Základní umělecká škola Přelouč 

 

Anna Pánková  Hudební obor   

Barbora Kysilková Taneční obor   

Rozálie Bednářová Výtvarný obor  

Lenka Křemenáková Literárně-dramatický obor  
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     Slavnostní vyhlášení „Reprezentant školy“                   ZUŠ Přelouč 

                

 

                  ZŠ Masarykovo náměstí                 ZŠ Smetanova ulice 

 

 

 

Činnost Kulturního a informačního centra města Přelouče – celkový přehled 

 

V roce 2018 se uskutečnilo celkem 122 kulturních akcí různého charakteru. Jako 

každý rok byl velký zájem o letní středeční koncerty na Masarykově náměstí, 

kterých se uskutečnilo 12, nedělních kulturních představení na Masarykově 

náměstí k výročí 100 let republiky proběhlo 11 a konalo se také 5 tanečních zábav 

v parku za školou.  
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Nejnavštěvovanější byly akce: Udílení cen za Dabing, Pálení čarodějnic, 

Polanského Přelouč, kamion Coca Cola a vánoční zpívání. Z divadelních 

přestavení lze jmenovat Cena za Něžnost, Ringova škola života a sexu, Jak je 

důležité býti s Filipem, Tchýně na zabití, Hledám milence zn. spěchá. V minulém 

roce koncertovali v Přelouči hudební skupiny a interpreti Lokálka, Kozlovka, 

Kukulín, Vodfrk, Petr Kolář, V. K. Tomáško, L. Machálková, Sestry Havelkovy 

a Orchestr V. Hybše. Uskutečnili se i koncerty vážné hudby Barocco sempre 

giovanne a operní zpěvačka Andrea Kalivodová. Dobrou zábavu si diváci užili  

při talkshow Návštěvní den M. Šimka a Partička. V městském kině se v roce 2018 

uskutečnilo 184 filmových představení, které navštívilo 7 861 diváků. To je 

průměrně 42 diváků na jeden film. Při letním promítání v parku za školou se 

uskutečnily 4 představení celkem pro 240 diváků. Muzejní činnost byla v roce 

2018 ovlivněna „osmičkovým výročím“ a zaměřena 100 let republiky. Bylo 

uspořádáno osm historických přednášek, jedna přírodovědná přednáška, tři 

výstavy, dvě různé komentované procházky městem a dvě prohlídky vodní 

elektrárny. Po celý rok byla otevřena stálá panelová výstava o F. Filipovském, 

kterou shlédli i turisté z různých míst České republiky (na základě této výstavy 

byla vydána brožura na stejné téma). Z přednášek nejvíce zaujala ta o historii 

beatové a rockové hudby na Přeloučsku, která musela být dokonce opakována.  

Z výstav přišlo nejvíce návštěvníků na dlouho chystanou výstavu „Přelouč  

a Přeloučané v letech 1914-1918“ a velice úspěšné byly též prohlídky přeloučské 

vodní elektrárny. Pokračovala spolupráce se základními a středními školami.  

Ve spolupráci s učiteli proběhl v dubnu speciální vlastivědný program, v rámci 

kterého se žáci seznámili s historií perleťářství, architektonickým vývojem města 

a případem Casimira Oberfelda. Všechny konané přednášky navštívilo zhruba 

864 posluchačů, na výstavy přišlo 1120 návštěvníků a na komentované prohlídky 

a procházky asi 546 návštěvníků. Veškeré zmíněné akce navštívilo 2530 zájemců. 

Úspěšná byla sbírkotvorná činnost – získali jsme do sbírek zhruba 900 zajímavých 

exponátů (rozdělených do 323 inventárních čísel), od fotografií a pohlednic, přes 

tisky, obrazy, přírodniny, zvukové nosiče a knihy až po předměty větších 

rozměrů. Své dary nám věnovalo 32 občanů Přelouče a okolí, dále byly sbírky 

získávány i vlastní sbírkotvornou činností apod. Významným přírůstkem jsou 

jistě další nové archeologické nálezy z Přeloučska, dosti cíleně se věnujeme také 

dokumentaci dějin rockové hudby na Přeloučsku. I v tomto roce pokračovalo 

nahrávání vzpomínek pamětníků na digitální diktafon. Badatelnu navštívilo 16 

badatelů z řad vysokoškolských studentů, odborníků a místních občanů. Svojí 

praxi u nás absolvoval student FF UPCE, který zpracovává starou archeologickou 

sbírku přeloučského muzea. V říjnu byly také spuštěny facebookové stránky 
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muzea. Je zřejmé, že zájem veřejnosti o muzejní činnost KICMP a historii 

Přelouče stoupá, přestože se pracuje stále spíše v provizorních podmínkách.  

Na dubnovém zasedání městského zastupitelstva byla vzata na vědomí studie 

architektů, která představuje projekt částečné přestavby domů čp. 25 a 26 pro stálé 

muzejní expozice a muzejní činnost. Není totiž příliš známo, že v muzejních 

sbírkách má naše město zhruba 9660 inventárních čísel, tedy asi 50 000 předmětů 

z období od prvohor až po současnost. Je to výsledek práce místních muzejníků 

za posledních 116 let. Je velká škoda, že sbírky stále zůstávají skryty veřejnosti.  

Městská policie 

V přímém výkonu bylo v tomto roce 13 strážníků. Výkon služby byl nepřetržitý 

ve dvousměnném provozu. Denní směna se skládala z dvou až tří strážníků.  

Na noční směnu bylo složení v počtu tří strážníků. Jeden byl stanoven jako 

dozorčí služba a dva strážníci byli zařazeni do hlídkové služby. 

 

Celkový počet událostí řešených MP v roce 2018     3701 

Přestupky proti veřejnému pořádku         172 

Přestupky proti majetku             45 

Odchyty psů, synantropní zvěř + ostatní přestupky v této oblasti    134 

Přestupky v dopravě         1424 

Nálezy, hlášení závad, pomoc občanům, hledání pohřešovaných...  1196 

Výjezdy na poplachy pultu centralizované ochrany  

a tísňová tlačítka seniorů          730 

 

Hospodaření Města Přelouče 

 

Příjmy do rozpočtu města v roce 2018 činily 256 301 tis. Kč a výdaje 231 640 tis. 

Kč. Přebytek rozpočtu činil 24 661 tis. Kč. Město ke svému hospodaření 

nevyužívalo v tomto roce opět žádný úvěr. 

Obyvatelstvo ve městě 

V Přelouči žilo k 31. 12. 2018 (st. příslušnost ČR) 8 771 obyvatel. Zemřelo 81 

osob, naopak se 87 dětí v tomto roce narodilo, také se uzavřelo celkem 49 sňatků. 

Odbor správy majetku 

V roce 2018 výrazně stoupla hodnota finančních prostředků, vynaložených  

do nových investic či oprav a údržby stávajícího majetku. Bylo to především 

skutečností, že město bylo nebývale úspěšné v získávání dotací, které převýšily 
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vlastní finanční zdroje. Část velkých rozpracovaných akcí přecházela z roku 2017, 

ale jejich převaha byla zahájena v tomto roce, kdy byly také všechny dokončeny. 

Velké akce pak doplnily ty menší, ale neméně potřebné, takže se podařilo naplnit 

takřka veškeré záměry, které jsme si pro tento rok vytyčili. Nejvýznamnější akcí 

z celoměstského hlediska bylo dokončení přestupního terminálu veřejné dopravy 

na Dukelském náměstí a v části Nádražní ulice. Tato stavba, zahájená v září roku 

2017 a spolufinancovaná z prostředků Evropské unie v programu ITI, vznikala  

za neuvěřitelně složitých podmínek, neboť musela být takřka po celou dobu 

stavby zachována městská i meziměstská autobusová doprava, což při jejím 

značném rozsahu kladlo na všechny zúčastněné, ale především na zhotovitele, 

velké nároky. Proto bylo velkým úspěchem, že se stavbu podařilo dokončit  

ve sjednaném termínu a od srpna začala sloužit veřejnosti. Tato část města jako 

jeho vstupní brána pro všechny uživatele především vlakové dopravy dostala 

důstojný vzhled a pro motorizované pak přibyla tolik potřebná parkovací místa. 

Finanční prostředky investované v tomto roce dosáhly částku 14 187 000 Kč, 

poskytnutá dotace byla ve výši 14 897 000 Kč a pokrývala i práce provedené  

v roce 2017. Další velkou akcí, zahájenou v květnu roku 2017, která začala sloužit 

svému účelu od začátku měsíce září 2018, byla přístavba mateřské školy v ulici 

Za Fontánou. K jejímu vzniku rovněž dopomohly evropské finance a dvě nově 

vzniklé třídy plně vyřešily problém s nedostatkem kapacity předškolních zařízení 

v našem městě. Nová moderní stavba s architektonicky řešeným interiérem na 

vysoké úrovni potěší každého návštěvníka a přes značné problémy v průběhu její 

výstavby je výsledek jistě zdařilý a naši malí obyvatelé tráví své chvíle bez rodičů 

v příjemném prostředí. V roce 2018 zde bylo prostavěno 12 952 000 Kč, 

proplacená dotace byla ve výši 15 330 000 Kč a zahrnovala i práce provedené  

v roce 2017.  

Největší akcí roku 2018 z pohledu výše investovaných finančních prostředků bylo 

snížení energetické náročnosti a větrání učeben budov základní školy ve 

Smetanově a Školní ulici. Jednalo se o čtyři souběžně probíhající samostatné akce, 

při nichž byla v obou budovách školy vyměněna okna, zatepleny obvodové pláště 

a střechy a instalováno větrání učeben. Realizací akce byl vyslyšen mnohaletý 

požadavek vedení školy na řešení situace zvláště se stavem oken, která již byla  

za hranicí své životnosti. Rovněž na této akci se podílely evropské dotační 

prostředky, bez nichž by si město tak velký rozsah prací nemohlo samo dovolit. 

Celkové finanční náklady všech akcí činily v součtu částku 19 106 000 Kč, součet 

dotačních prostředků byl z této částky 9 941 000 Kč. Zmiňujeme zde skutečně 

jenom ty nejnáročnější projekty, další vydařené projekty byly např. cyklostezka 

Lhota – Přelouč, výstavba chodníků a veřejného osvětlení podél silnice I. třídy ve 
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Lhotě, rekonstrukce chodníků v Hradecké a Nádražní ulici, která byla pojata jako 

bezbariérová trasa mezi vlakovým a autobusovým nádražím, snížení energetické 

náročnosti domu s pečovatelskou službou čp. 1516 ve Sluneční ulici v Přelouči, 

Další velkým projektem bylo veřejné osvětlení v Přelouči, pro které se podařilo 

získat dotaci z národního programu Ministerstva průmyslu a obchodu České 

republiky EFEKT 2018 ve výši 1 453 000 Kč, která pomohla spolu s finančními 

prostředky města ve výši 1 561 000 Kč k výměně 173 ks zastaralých svítidel  

za nová, moderní, energeticky úsporná svítidla v LED technologii, s dálkovým 

ovládáním jejich provozu. Město Přelouč se tak opět posunulo v obnově svého 

veřejného osvětlení o značný kus dopředu, značná bude i úspora finančních 

prostředků, vynakládaných za nákup elektrické energie na provoz osvětlení. 

Významnou akcí z hlediska investovaných finančních prostředků byla také 

výstavba opěrné zdi v Jaselské ulici. Ve Zborovské ulici a v přilehlých ulicích 

Tomášova a Tylova byla zcela dokončena jejich rekonstrukce, započatá  

na podzim roku 2017. Finanční prostředky uhrazené v souvislosti s touto akcí v 

roce 2018 činily částku 2 722 000 Kč. Městské kino v Pardubické ulici se dočkalo 

za částku 1 041 000 Kč přístavby bezbariérového sociálního zařízení a místa pro 

uložení demontovaných sedaček v případě návštěvy filmového představení 

diváky na invalidním vozíku. Byl tak naplněn současný trend, ale i zákonné 

požadavky, na zpřístupňování a vybavování veřejných budov prostředky  

a zařízeními, umožňujícími jejich využívání zdravotně postiženými občany.  

Na bývalých budovách městského úřadu čp. 25 a čp. 26 na Masarykově náměstí 

probíhaly práce související s jejich částečnou přeměnou pro využití na městské 

muzeum. Pro prověření bezpečnosti lávky přes Labe na Slavíkovy ostrovy byl 

prováděn diagnostický průzkum založení podpěrných pilířů a rovněž byla 

částečně opravena její mostovka. Lávka byla i nadále k používání bezpečná. Na 

akce spolufinancované ze státních a evropských dotací bylo získáno v roce 2018 

v rámci Odboru správy majetku celkem 54 886 000 Kč dotačních prostředků. 

Celková prostavěnost na investičních akcích a údržbě majetku města za rok 2018 

činila částku 103 330 000 Kč. 

Osadní výbor Klenovka 

Osadní výbor se v roce 2018 scházel pravidelně 1x za měsíc jako v předchozích 

letech a účast na těchto jednáních byla vždy téměř 100 %. Po celý rok jsme se 

snažili zachovat úroveň i rozsah akcí, na kterou byli naši spoluobčané, a hlavně 

děti zvyklí z předchozích let. V průběhu roku byly vyvěšovány na úřední desce 

důležité informace pro spoluobčany a vyhlašovány různé zprávy a informace z 

místního rozhlasu. Mimo svých jednání osadní výbor uspořádal dne 24. 11. 2018 
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veřejnou schůzi občanů Klenovky, kde projednal návrhy na požadavky a investice 

na rok 2019, a zorganizoval volbu členů nového osadního výboru a v diskusi 

projednal podněty a stížnosti občanů Klenovky na údržbu komunikací a veřejných 

prostranství. Větší investicí do naší obce byla oprava střešního pláště na přísálí 

kulturního zařízení místní firmou. Tento rok jsme doufali, že bude dokončena 

poslední etapa rekonstrukce veřejného osvětlení, která dokončena nebyla  

a nevíme, jestli v roce 2019 dokončena bude. Jako v předešlých letech, tak i v 

tomto roce hrál místní nohejbalový klub "Klondajk Klenovka" okresní soutěž III. 

třídu a skončil na 10. místě. 

Akce organizované OV: 

· tradiční novoroční utkání v hokejbale 

· tradiční turnaj ve stolním tenise 

· tradiční pálení čarodějnic 

· brigády v obci a tenisovém kurtu 

· pravidelné sečení vybraných ploch, ošetření chodníků od zeleně 

· čtení z obecní kroniky od roku 1923 do 2017 

· dětský den s táborákem a soutěžemi 

· ukončení prázdnin s opékáním a rybolovem 

· mikulášská besídka 

· bezplatné školení řidičů ve spolupráci s autoškolou Daněk (přednášel p. Daněk) 

· tenisový turnaj na místním tenisovém hřišti, tenisová školka 

· cyklovýlety po okolí 

 

Osadní výbor Lohenice 

Osadní výbor v Lohenicích se sešel ke svým formálním i neformálním jednáním 

celkem 8x ve složení Zbyněk Štolpa, Radek Hutla, Soňa Štolpová, Miroslav 

Moravec, Roman Salfický, Kateřina Cápayová, Miroslav Doležel. Na těchto 

schůzích bylo projednáváno zajištění níže uvedených akcí a řešeny návrhy  

a požadavky jednotlivých členů OV a také našich občanů. 

Akce organizované OV: 

· Lohenický ples 

· karneval pro děti a dětská diskotéka 

· velikonoční turnaj ve stolním tenise 

· novoroční turnaj ve stolním tenise 

· pálení čarodějnic 

· obecní zábava 

· Halloween 
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· pohádková cesta okolo jezera 

· mikulášská nadílka 

· promítání pohádek v sále 

· rozsvěcení vánočního stromu 

· brigády v obci 

 

Akce provedené městem: 

· nová dřevěná zvonička na návsi 

· počátek výstavby sportovního hřiště 

· nové vysazení vánočního smrku na obecním úřadu 

· svoz velkoobjemového a nebezpečného odpadu 

· sečení travnatých ploch na veřejných prostranstvích 

· drobné opravy komunikací 

· opravy osvětlení a místního rozhlasu 

· revize plynových topidel v obecních domech 

 

Neuskutečněné akce: 

 

· oprava komunikace k bytovce 

· výměna podlahy v sále hospody 

 

Osadní výbor Mělice 

Osadní výbor Mělice v tomto volebním období pracoval se 7 členy: Aleš Kouba, 

Jaroslav Kopecký, Jana Pejřilová, Lucie Šedivá, Lubomír Vojtíšek, Miroslav 

Vokál, Petr Šedivý. Osadní výbor se sešel 10x se 100% účastí. 

Akce organizované OV: 

· jarní úklid, prořezávání náletového porostu na obecních pozemcích 

· ořezávání stromů v obecním sadu 

· pohádkový les pro děti, po ukončení táborák 

· pálení čarodějnic s průvodem masek a opékáním párků, plus dětské soutěže 

o ceny 

· snaha osadního výboru o zamezení parkování podél mělických písníků  

a vjezdu 

· kamionů do obce 

· dětský karneval a karneval pro dospělé 

· pravidelné sečení travnatých ploch 

· dětský den a soutěže o ceny 

· spolu s SDH Mělice jsme byli spoluorganizátory 10. ročníku soutěže 
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· historických hasičských stříkaček 

· úklid okolo pomníku padlých a kladení věnce k výročí 100. let založení 

republiky 

· na obecní úřední desce pravidelně vyvěšujeme aktuální informace, 

fotografie a také hlášení místního rozhlasu 

· vánoční výzdoba obecních budov a okolí 

· mikulášská besídka s nadílkou 

· snaha o zamezení těžby písku 

 

Akce organizované Městem Přelouč 

 

· jarní úklid, vyřezání náletových porostů a sekání trávy 

· vybudování dráhy na pétanque na dětském hřišti 

· natření trubek na sportovním areálu 

·    revize plynových topidel v obecních domech 

· kontrola hasičských přístrojů 

· inventura majetku 

· výměna zářivek na veřejném osvětlení 

· zimní údržba místních komunikacírevize komínů na obecních budovách 

·    výměna dvířek na elektroměru 

·  přípravy projektu na kanalizaci a chodníky 

 

Akce neuskutečněné (převedeno na další rok) 

· oprava místních komunikací 

· kanalizace a chodníky 

· výměna plotu na sportovním areálu 

· omezení vjezdu kamionů do obce (nainstalování dopravních značek) 

· oprava fasády na obecní budově 

 

 

Komise místní samosprávy Štěpánov 

 

KMS ve Štěpánově měla 6 členů. V roce 2018 bylo uspořádáno 5 schůzí, vždy 

téměř se 100% účastí. V průběhu roku byly vyvěšovány na úřední desce 

informace pro občany. Na schůzích KMS bylo projednáno zajištění níže 

uvedených akcí. 

 

Akce organizované KMS: 
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zajištění „Tříkrálové sbírky“ pro Charitu Přelouč, zajištění revize komínů  

pro občany obce, vítání a rozloučení s prázdninami, včetně promítání filmu  

na dětském hřišti, rozsvícení dýní „akce Halloween“, rozsvícení vánočního 

stromu, mikulášská nadílka pro děti v obci, výroba adventních věnců. 

 

Akce organizované Městem Přelouč a Technickými službami: 

 

· provedeno rozšíření hřiště na míčové hry 

· prořez stromů a likvidace křovin 

· inventura obecního majetku 

· oprava poškozeného povrchu ve štěpánovské ulici 

· instalace nových prvků na dětském hřišti 

· úklid vozovky v obci zametacím vozem 

· sekání trávy na veřejných prostranstvích a dětském hřišti 

· pravidelné svozy nebezpečného a velkoobjemového odpadu 

· odvoz křovin a větví 

· odklízení sněhu z chodníků v obci 

 

Komise místní samosprávy Tupesy 

 

Rok 2018 se nesl ve znamení několika významných událostí, a především pak ke 

konci roku připomenutím stého výročí založení Československého státu. Příprava 

k oslavě tohoto výročí se stala z větší části hlavní náplní činnosti naší komise, 

která se týkala úklidu obce a celkové rekonstrukce pomníku padlých. 

Nepravidelností schůzové činnosti jsme docílili téměř stoprocentní účasti členů. 

Úkoly na komisi kladené byly vždy splněny. Během celého roku jsme se snažili 

pořádat akce, na které byli naši občané zvyklí z minulých let. Informace o činnosti 

komise i města byly zprostředkovány občanům jak vyvěšováním zpráv na 

úředních deskách, tak i místním rozhlasem. Již několik let, v hodnocení činnosti 

komise nevypisuji jednotlivé akce, a to jak ty společenské, tak i investiční, protože 

jsou obdobné jako v ostatních částech města. Konec roku, a především nová 

pravidla pro zřizování a činnost komisí místní samosprávy v místních částech 

města, přinesla mezi nás trochu vzruchu. Po krátké diskusi bylo dohodnuté nové 

složení v počtu sedmi členů.   
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6. Přeloučské oslavy 100. výročí založení samostatného Československa 

 

V rámci oslav 100. výročí založení samostatného Československa se v našem 

městě již od června konalo mnoho kulturních akcí. 
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Přeloučské oslavy 100 let první republiky 

 

V neděli 24. 6. 2018 od 16 h proběhlo na Masarykově náměstí zahájení akcí, 

kterými jsme si až do 28. října postupně v našem městě připomínali 100 let  

od založení samostatného Československa. Pestrým programem ZUŠ Přelouč 

provázela žákyně ZUŠ Přelouč, Lenka Křemenáková. Krátké slovo pronesla  

i starostka města Bc. Irena Burešová. Celá akce proběhla ve spolupráci KICMP, 

Města Přelouče a ZUŠ Přelouč. Poděkování také patřilo AUTO MOTO 

VETERÁNŮM PŘELOUČ. Na závěr akce od 19 h pak proběhl koncert skupiny 

BLUE STAR s moderátorem Alešem Cibulkou. Ačkoliv počasí nebylo příliš 

optimální, akce se vydařila.  
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Letní nedělní koncerty na Masarykově náměstí 

 

Po celé léto se konaly na počet 100. výročí také nedělní podvečerní koncerty 

tematicky zaměřené na dobu první republiky. Vystřídalo se zde celkem 9 souborů 

či skupin, velice zajímavá byla i divadelní představení.  

 

Pátek, 26. 10. 2018 

 

Páteční slavnostní večer v sále Občanské 

záložny patřil Základní umělecké škole Přelouč.  

 

Sobota, 27. 10. 2018 

 

Velký slavnostní koncert na počest 100. výročí první republiky proběhl rovněž  

v sále Občanské záložny v podání vokálního tria Sestry Havelkovy, které se 

zaměřilo především na swing 20.-30. let. Koncert uspořádalo Kulturní  

a informační centrum města Přelouče ve spolupráci s Městem Přelouč a byla to 

tzv. tečka za kulturními oslavami 100. výročí vzniku samostatného 

Československa v našem městě. 

 

Neděle, 28. 10. 2018 

 

V neděli 28. 10. 2018 jsme si u pomníku české státnosti v městském parku u kina 

připomněli 100. výročí první republiky a uctili památku položením kytice. 

Zároveň se na počest 100. výročí samostatného Československa zasadila památná 

lípa republiky. Pod kořeny této lípy byl připravený i speciální tubus, do kterého 

jsme pro další generace vložili aktuální výtisky novin, Přeloučský Rošt- Speciál, 

mince, složení obyvatelstva našeho města, brožury o historii a současnosti 

Přelouče, pohlednice. Tubus pro tuto příležitost zhotovila a věnovala společnost 

Elmet Přelouč.  
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          proslov starostky Ireny Burešové                              proslov sokola Miroslava Brebery 

        

              předměty uložené do tubusu         místostarosta Ivan Moravec vkládá                                     
                                                                                 tubus pod kořeny památné lípy 
       

 

        tubus vyrobený ve firmě Elmet Přelouč                         z firmy ELMET – výroba tubusu 

                  zleva Tomáš Bouzek a Pavel Špaček 
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Velice trefný projev pronesla starostka města Bc. Irena Burešová, dále  

o důležitých historických událostech v naší republice hovořil za Sokol Přelouč 

Miroslav Brebera, o historii sázení památných stromů v našem městě krátce 

promluvil Mgr. Matěj Pešta. Pěvecký sbor J. B. Foerster zazpíval píseň Ach, 

synku, synku a na závěr pak státní hymnu. Do kroniky přikládáme proslov 

starostky města Bc. Ireny Burešové: 

 

„Vážené dámy a pánové, 

 

dovolte, abych Vás co nejsrdečněji přivítala na 

dnešním vzpomínkovém setkání. Sešli jsme se, 

abychom si připomněli, že je tomu přesně 100 let, 

kdy byla obnovena naše suverenita a kdy České 

království, součást tehdejšího Rakousko-Uherska, 

nahradil nový státní útvar, Československá 

republika. Česká státnost však za sebou v té chvíli 

měla již téměř tisíc let své existence. 28. října roku 

1918 zahájila v Ženevě delegace Národního výboru 

vedená Karlem Kramářem jednání s představitelem 

protirakouského zahraničního odboje Edvardem 

Benešem o vytvoření a podobě samostatného 

československého státu. Mimo jiné dospěli k 

dohodě, že nový stát bude republikou, prezidentem se stane Masaryk a Kramář 

bude předsedou vlády. Večer 28. října vydal Národní výbor první zákon, Zákon  

o zřízení samostatného státu československého, a poté bylo zveřejněno provolání 

Národního výboru: „Lide československý. Tvůj odvěký sen se stal skutkem“. Vznik 

samostatného státu byl výsledkem dlouhotrvajícího úsilí o národní emancipaci, 

do kterého se zapojily téměř všechny složky tehdejší české společnosti. Víme i to, 

jakou rozhodující roli sehrálo hrdinství tisíců českých legionářů. Díky nim získal 

náš národ a naše země mezinárodní uznání a prestiž a po skončení 1. světové 

války mohl stanout na straně vítězů. Proto chci připomenout i čtyři kruté roky  

1. světové války, které vzniku samostatného československého státu předcházely. 

První světová válka nebyla naší válkou, ale počet jejích obětí byl i u nás nesmírně 

vysoký. V Čechách a na Moravě by se stěží našla rodina, která touto válkou nebyla 

krutě zasažena. I v nejmenších vesničkách dodnes zůstaly pomníky nesoucí jména 

těch, kteří se z ní nevrátili. Památku padlých v této strašlivé válce si naši předkové 

v průběhu 20. a 30. let připomínali, ale doba pozdější na ně pozapomněla. Proto 

chci dnes – při této slavnostní příležitosti – vzpomenout na všechny naše vojáky, 

kteří během první světové války položili své životy, ať už to bylo na kterékoli straně 

fronty. Jejich památka by se měla natrvalo vrátit do povědomí nás všech.  
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Nejen první světová válka, ale i oněch 100 let, které uplynuly od jejího skončení, 

mnoha našim spoluobčanům, zejména těm mladším, připadá jako cosi dávného, 

co má s naší současností jen málo společného. Zamrazilo mně, když jsem v televizi 

minulý týden viděla anketu, kde se redaktor ptal vysokoškolských studentů, co se 

událo v roce 1918. Z deseti dotázaných pouze jeden z nich alespoň věděl to, že 

skončila 1. světová válka. Pro mě něco ostudného a nepochopitelného. Proto si 

musím položit otázku, ke kolika lidem dnes v České republice toto slavné výročí 

promlouvá? Kolik lidí naslouchá hlasům z našich dějin? Hlasům lidí, kteří žili, 

měli odvahu bojovat i umírat pro nejsvětlejší myšlenky občanských práv, pro 

ideály lidství a svobody. Pro ně tato slova rozhodně nebyla frází. Události, které 

dnes a denně v našem státě sledujeme, často vypadají jako pohřeb nadějí, jakými 

oplývali zakladatelé našeho státu, jehož základy položil první prezident naší 

republiky, Tomáš Garrigue Masaryk – člověk, kterého nám kdysi celý svět záviděl. 

Byl to člověk vysoce erudovaný a humanitní ideály, jež republice vložil do vínku, 

měly tvořit její morální základ. S jakým nadšením k založení státu přistupovali ti, 

kteří stáli u jeho zrodu. Byli to vzácní a výjimeční lidé, a každý z nich byl 

uznávanou autoritou ve svém oboru. Intelektuální elita, která stavěla na lidském 

charakteru, pracovitosti a obětavosti, našla podporu u většiny občanů, a to ve 

všech oborech a věkových kategoriích. Nadšení z této nové naděje sdíleli všichni 

slušní lidé, z nichž každý toužil přispět svým dílem ku prospěchu státu ve všech 

oborech činnosti. A tak jsme se v krátké době stali uznávanou veličinou na mapě 

Evropy. Veličinou hospodářsko – ekonomickou, kulturní, uměleckou, vzdělanostní 

a nakonec, pod hrozbou ohrožení státu, i vojenskou. Bohužel, naše nadějné 

směřování přerval nástup fašismu a druhá světová válka, po níž zbyly z našich 

velkých nadějí jen trosky. Demokracie, jak správně říkával Masaryk, to je totiž 

především stav mysli, nikoliv polické zřízení samo o sobě. Nebát se a nekrást – i 

to je známé heslo Tomáše Garrigua Masaryka. Heslo, které nám jasně naznačilo, 

co je nezbytným předpokladem úspěšného rozvoje demokratické společnosti. Jím 

se řídila první republika, a proto byla tak úspěšná.  Samostatný stát – svoji vlast 

jsme převzali od našich předků jako specifické a neopakovatelné dědictví a sílu 

významu tohoto pojmu si člověk uvědomí nejsilněji, když je mu odepřen. Pojem 

vlast patří mezi několik málo, které nemáme právo zpochybňovat, relativizovat či 

se k němu chovat laxně. Patří mu projev úcty a bedlivé ochrany. I proto, že nejde 

jen o něco, co bychom vytvořili my sami, dnes žijící, něco, co se proto může stávat 

předmětem aktuálních mocenských či politických her.  Náš stát jsme zdědili od 

mnoha předchozích generací. Rozrůstal se i zmenšoval, ale nikdy zcela nezanikl. 

I v dobách, kdy jsme byli součástí široce založeného rakousko-uherského 

integračního projektu, České království existovalo a Habsburkové se nechávali 

korunovat českými králi.  
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I během nacistické okupace jsme měli v Londýně exilovou vládu, uznávanou 

mnoha zeměmi světa. Nebylo pochyb, že pokud budou Hitler a jeho spojenci 

poraženi, nezůstaneme jen bezvýznamným regionem Velkoněmecké říše, ale 

budeme znovu samostatnou, svobodnou a demokratickou republikou  

v předmnichovských hranicích. Toto docílit bylo hlavním motivem těch, kteří 

odešli bojovat do ciziny, i těch, kteří vedli ilegální odboj doma a často končili ve 

věznicích a koncentračních táborech nebo před popravčími četami. To oni nám 

předali stát jako nezpochybnitelné, draze vykoupené dědictví, abychom se o něj 

starali, bránili ho a předali dalším generacím. I před 100 lety existovaly různé 

názory na to, jak a kudy jít. I tehdy někteří významní mužové a ženy zastávali 

názor, že bychom měli zůstat součástí rakousko-uherského soustátí, protože tím 

bude našim národům zajištěna vyšší míra bezpečnosti a naše síla k prosazování 

národních zájmů bude mnohem větší, než když budeme samostatní. Zvítězila však 

koncepce jiná: republikánská, samostatná a suverénní. Za obrovské podpory 

veřejnosti dokázaly naše politické, intelektuální a hospodářské elity v čele s T.G. 

Masarykem přesvědčit o této koncepci vítězné mocnosti první světové války, 

především Spojené státy americké. Vznikla republika, která své problémy sice 

měla, ale byla svobodná a životaschopná. Máme svou krásnou zemi uprostřed 

evropského kontinentu. Máme to štěstí, že v ní můžeme žít v době, kdy se nám v 

zásadě daří, kdy naše životní úroveň a možnosti svobodného rozhodování jsou 

takové, jaké nikdy předtím v celých jejích tisíciletých dějinách nebyly.  Chraňme 

si to, to není samozřejmost. Zneklidňuje mě, jak jsou dnes podceňovány či dokonce 

zesměšňovány takové hodnoty, jako je vlastenectví a národní hrdost a jak jsou 

někdy prezentovány jako cosi nemoderního či zastaralého.  Zneklidňuje mě i to, 

jak čím dál více se do našeho veřejného života vkrádá vulgarita, ponižování 

politického konkurenta, lži, klientelismus i rozdělování společnosti podle 

politického postoje a jak je k projevům této pokleslé politické kultury část národa 

lhostejná.  Návrat k mravním ideálům první republiky je i návratem do prosperity, 

slušnosti a vlády práva. Musí ovšem znovu platit samozřejmé premisy, jako např. 

že být poctivým se musí vyplatit – ať už v kariéře, podnikání či politice, že bez 

práce nejsou koláče a že zkušenější a moudřejší učí méně moudrého a méně 

zkušeného, a ne opačně. Že policie a justice chrání poctivost a zdravou morálku 

a pronásledují a trestají skutečné kriminální živly. Že nenarušená rodina je 

zdravým základem zdravého státu a je proto státem chráněna. Že ten, kdo se 

provinil, musí na tom být výrazně hůře nežli ten, kdo se stal jeho obětí. Učme se  

z historie, tradic, ze zkušeností a z generacemi ověřených vzorů chování. Je 

povinností nás starších nezamlčovat svým dětem či vnukům pravdu. Pravdu nejen 

o událostech před sto lety, ale i pravdu o dalších dějinných událostech roku 1938, 

1948 i 1968, které měly zásadní dopad na dějinný vývoj naší země i na osudy 

našich občanů.  
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Je pouze na nás, abychom Českou republiku, svou vlast, předali svým potomkům 

v dobrém stavu a aby i pro ně bylo slovo vlast více než jen prázdným pojmem.  

A když se nám to povede, pak budeme moci být na sebe právem hrdi“. 

 

Speciální vydání přeloučského ROŠTU – Speciál – červen 2018 

 

V rámci oslav bylo také vydáno speciální vydání přeloučského zpravodaje 

Přeloučský Rošt – Speciál, ohlédnutí za 100 lety života v našem městě. Texty 

zpracoval a historickou fotodokumentaci zajistil Mgr. Matěj Pešta, konečnou 

úpravu a dobové postřehy připojila redaktorka Roštu Marcela Gryčová, celou 

grafiku zpracoval Vladislav Kufa. Toto speciální vydání přikládáme k tištěné 

verzi kroniky jako přílohu. 
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